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Téma příštího čísla: Výchova k občanství 
Své odpovědi k anketní otázce Měli by vedoucí 

sdělovat svým členům své osobní názory na politic-
ká témata? nám posílejte na skauting@skaut.cz.

Sledujte nás na:

facebook.com/CasopisSkauting

Napište nám!
Budeme rádi za vaše příspěvky i zpětnou vazbu. 
Co říkáte na nový koncept časopisu? Přijdou 
vám témata a články užitečné? O čem byste rádi 
ve Skautingu četli? Chcete reagovat na některý 
z článků nebo přispět k příštímu tématu? Nevá-
hejte a pište na skauting@skaut.cz. Těšíme se na 
vaše podněty, dialog i budoucí spolupráci.

pro vedoucí benjamínků

pro vedoucí světlušek a vlčat

pro vedoucí skautů a skautek

pro vedoucí roverů a rangers

pro práci s dospělými a dobrovolníky

pro organizačně-hospodářský servis
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Skauting  
bez přírody

Potřebujeme ještě vůbec chodit ven?

Svět se mění – a my s ním. Skauting je jiný než dřív, přirozeně. 
Rádi jej definujeme jako všestranný rozvoj osobnosti, kom-
plexní výchovu charakteru, založenou na hře a týmové spo-
lupráci, směřující k přijímání zodpovědnosti za sebe i okolí. 
Skoro jako by nezáleželo na prostředí, ve kterém se odehrává…

Neodmyslitelně je přitom spojen s přírodou. Pro skauting 
je příroda nejen nejpřirozenějším výchovným prostředím – je 
i předmětem zájmu, péče a ochrany – stejně jako je zdrojem 
citového a duchovního rozvoje. Poznáváte tuto větu? Je ze 
stanov Junáka. Příroda je v nich zakotvena jako jeden z bodů 
skautské výchovné metody. Je vepsána do povahy našeho 
hnutí od okamžiku jeho vzniku…

Někdy by ale člověk řekl, že ji ke své existenci potřebuje-
me čím dál méně. Vymýšlíme s oddíly kdeco a opravdově žít 
v přírodě jako bychom tu a tam pomalu zapomínali. Občas se 
hovoří o salónním skautingu, o lidech, které omrzelo trmácet 
se s kloboukem a holí křovinami a skautské poslání spíše na-
plňují ve městě či na sociálních sítích. Už jsme přece vyrostli 
z někdejší představy, že skauting spočívá v rozdělávání ohně 
či odlévání stop, a chápeme, že angažovat se ve společnosti 
musíme jinak.

Hledání, jaké hodnoty jsou pro nás stěžejní a jaké cesty 
ty pravé, je důležité a žádoucí – je před námi pouze výzva 
udržet si mezi nimi také hodnotu přírody. Přírody nejen jako 
kulisy pro adrenalinové aktivity, nýbrž přírody jako zrcadla 
životního stylu.

Marek Orko Vácha říká v rozhovoru o pár stran dále, že 
skauting uzavřený mezi čtyři stěny klubovny si neumí vůbec 
představit. Ve své knize Loď pak dodává, že je to skoro „jako 
bychom dovedli již jen učeně debatovat o tom, jaké je moře, 
a pořádat diskusní večery na palubách lodí v přístavech – my, 
kteří jsme byli stvořeni, abychom vypluli.“

Možná je to ale celé jinak a radost z pobytu v přírodě nás 
neopouští – možná jen úplně dobře nevíme, za jaký konec 
ten vztah k ní chytit, zvlášť pokud k němu máme vést druhé… 
Navíc jako skauti, uvědomělí ochránci přírody a cenných vý-
tvorů lidských, tušíme, že je naším úkolem reagovat na eko-
logické problémy, znečištění, změny klimatu, úbytek druhů 
a drastické zmenšování populací po celém světě a učit naše 
členy šetrnému chování – a možná se právě proto čím dál tím 
častěji více než na rozdělávání ohně soustředíme na diskuse 
o drancování planety a úskalích globalizace.

Environmentální výchova ovšem během své krátké histo-
rie stačila dojít k jednomu zásadnímu zjištění – chceme-li vést 
druhé k ochraně přírody, můžeme je v dané oblasti vzdělávat 
sebevíc, ovšem máločeho docílíme, nebudou-li mít k přírodě 
a krajině osobní vztah. Ne že by snad ten stačil k úspěchu, 
avšak zjednodušeně lze říct, že jde o nejdůležitější předpo-
klad pro cokoli dalšího. Ukazuje se, že je to především právě 
vztah k přírodě – podpořený zejména samotným pobytem 
v ní a dále dobrým vlivem průvodce – který otevírá cestu zá-
jmu o její ochranu. Diskuse o problémech planety tak mají 
velký smysl, ovšem milovat přírodu se učíme především v ní 
samotné.

Vracíme se tak zpátky ven, do míst, kde bzučí kobylky 
a v noci ještě září hvězdy. Rozhodli jsme se v tomto čísle za-
měřit právě na zmíněný odrazový můstek, na rozvíjení sa-
motného vztahu k přírodě ve veškeré jeho prožitkové, citové, 
romantické, poetické, spirituální a jinak hluboce krásné úrov-
ni. Přinášíme ponoření do různých zákoutí pobytu v přírodě, 
stejně jako obecnější výchovnou metodiku a psychologický 
rozbor. Nabízenými články a hrami vás zveme do kaluží po-
malu odtávajícího sněhu, k vůni hlíny, ze které brzy vyraší 
první jarní byliny. A věříme, že se tato nabídka může stát im-
pulzem, jak vztah kouzelného světa přírody a vašeho oddílu 
o kousek hlouběji propojit.

TOM ČAKLOŠ
šéfredaktor

editorial
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Jaký je váš nejsilnější  
zážitek v přírodě?

Jednoho krásného letního večera jsme se s kama-
rády rozhodli přespat v našem bunkru na stromě. 

I přes to parádní jméno bunkr to byl akorát starý kus 
posedu opřený o strom a nad ním jedna děravá celta, 

kterou jsme si tam, se šikovností nám vlastní, přivázali. 
Usnuli jsme v poho. V noci nás probudilo silné hřmění. 
Nám všem 8 let, umíte si představit, jak jsme byli připo-

dělaní. Do toho si naše mozky uvědomily, že ten strom, na 
kterém to vlastně nocujeme, je uprostřed pole na nejvyš-
ším místě široko daleko. A strom to nebyl malý. Inu polo-

žili jsme základy novému trojboji: sprint, přeříkávání 
útržků modliteb a vzývání maminek; a to vše smě-

rem k chatě. / FRANTIŠEK CHALUPA –  
– KLIKA, roverský kmen Sebranka, Brno

 
Když mi bylo 

14 let, šel jsem z tábora na 
nákup zásob do vesnice. Nákup 

nebyl moc velký, tak jsem vyrazil 
sám. Cesta z tábořiště vedla přes 

rokli a tmavý hluboký les. Najednou 
jsem  z houští uslyšel zvuky, jakoby 

z něj vycházel člověk. Říkal jsem 
si, pohoda, to bude nějaký vtipálek 

z tábora. Když se vtom 2 metry přede 
mnou objevil divočák. Nevím, kdo se 

v tu chvíli lekl víc, jestli já, nebo on. 
Každopádně, zbytek cesty do vesni-
ce jsem zaběhl v rekordním čase. / 

TOMÁŠ TKÁČIK – ROZUM, 
roverský kmen Skrypta, Praha

Že příroda může být i pořádně dě-
sivá, jsem zjistila na podzim v Lotyšsku, když 

asi kilometr od našeho tábořiště začal řvát medvěd. 
To člověku poněkud naruší usínání. Venku lilo, oheň 

už skoro uhasl a nejbližší vesnice byla vzdálená několik 
kilometrů. Po pětatřicet minut trvajícím hovoru s tísňovou 

linkou a dvěma policejními stanicemi nám bylo sděleno 
nesmírně pobaveným policistou, že táboříme kilometr 

od informačního centra, které chová medvěda v ohradě. 
/ ANNA ČÁMSKÁ – WOCASS, 1. oddíl, Slivice

Šli jsme lesem, byla šílená bouřka. Nes-
la jsem stan spolu s mojí vedoucí, který 
jsme stihly jen odkolíkovat. Všechno se 

stalo tak rychle, že jsem se nestihla ani obout, 
takže jsem vrávorala přes trní bosa. Bála jsem 
se. Do nohou se mi zarývalo čím dál více trnů 
a chůze se tím stávala čím dál více bolestivou. 

Nést kovové tyče v bouřce nebyl nejlepší ná-
pad, ale stan jsme tam nechat nemohly. Tmu 
občas prořízl ostrý blesk. Stan byl s přibýva-

jící vodou stále těžší, až mě z něj začaly bolet 
ruce. Připadalo mi, že jdeme už věčnost. 

Nakonec jsem přece jenom uviděla světla, 
která znamenala naši spásu. / ANNA 

VORÁČKOVÁ  –  BURÁČEK, 
 12. oddíl Orin, Prachatice

anketa

Mlžná rána, ticho v horách, zá-
pady slunce. Zážitky, skrz které 
se stane příroda součástí života. 
Z mých posledních bylo ale nejsilnější 
přespání u mostecké uhelné pánve. 
V té chvíli mi došlo, jak snadné je nás 
z toho posvátna přírody vyrvat. / 
PETRA FRÜHBAUEROVÁ, střed. 
Zlatá růže, Jindřichův Hradec
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Po několika deštivých dnech konečně vykouklo nad alpským 
údolím červnové sluníčko. Družina skautů z Texasu sedí 
venku okolo stolu na tábořišti základny v Kanderstegu, na 
hlavách čepice a před sebou láhve s vodou. „Co je to biotop?“ 
ptá se vedoucí. Dva chlapci si tipnou. „OK, díky.“ Obr v kov-
bojském klobouku přečte z papíru správnou definici. „Co je 
to udržitelnost?“ Tak to jde dál celou hodinu, vedoucí se vrací 
k termínům, které chlapcům nešly, odpovědi jsou správnější, 
ale protože se zapojuje míň skautů, začne vyvolávat. 

Sluníčko svítí a přeměňuje tuny vody vsáklé do půdy v páru, 
budníčci zkouší přehlušit ledovcovou řeku valící se opodál. 
Část chlapců se dívá do stolu, část obdivuje štíty nad údolím, 
zbytek pozoruje naši skupinu, která využívá sluníčka k testo-
vání různých typů solárních vařičů. „Odchod na oběd a pří-
prava na odpolední výlet,“ zahřímá konečně vedoucí a natě-
šení kluci vyrazí, jako když do nich střelí.  

Neměl jsem možnost se obra ve stetsonu zeptat, co tímto pro-
gramem sleduje. Jistě neletěli přes půl zeměkoule proto, aby si 
ve švýcarských Alpách opakovali definice z ekologie. Jakkoliv 
nelze z malého výseku usuzovat na celý program, neubránil 
jsem se představě, jak by na tento výjev zareagovali Antonín 
Benjamín Svojsík nebo Miloš Seifert.

Ven do přírody
Průvodce výchovou k přírodě od 

benjamínků po rovery

příroda / pedagogika / program / psychologie

MICHAL MEDEK 
Šéf Kaprálova mlýna, environmentální 
výchovu učí na Masarykově univerzitě.

Změna pohledu na děti v přírodě
Oba zmínění proponenti skautingu u nás byli učitelé. V hnutí 
viděli protiváhu školních způsobů a přírodu považovali neje-
nom za prostředí pro skautování, ale pobyt v ní za výchovnou 
metodu a znak reformace výchovy a vzdělávání. Příroda pro 
ně byla protiváhou městu, lékem na vykořenění a další ne-
duhy průmyslové společnosti, byla vychovatelkou i symbo-
lem opravdového „živého“ poznání v protikladu k poučkám 
z „mrtvých“ knih. Ačkoliv ve své době byly tyto názory sdí-
leny různými pedagogickými proudy, masivní rozšíření 
skautingu v Českých zemích učinilo ze záměrného pobytu 
dětí v přírodě společenskou normu, na kterou v pedagogice 
navazujeme dodnes. 

Odstup stovky let nám umožňuje širší úhel pohledu. Dnes 
máme za samozřejmé, že způsob interakce s přírodou souvisí 
s rozvojem dětské psychiky. Skaut vnímá přírodu jinak než 
benjamínek a program pro mladší věkovou skupinu ne-
může být zjednodušením programu pro starší, musí stát 
na zcela odlišných základech. Také víme, že příroda nemá 
magickou moc a pouhý pobyt v ní neučiní člověka mravně 
čistším, nezmění jeho etické postoje ani nevede k pochopení 
přírodních procesů. Klíčový je rámec pobytu v přírodě, a ten 
vytváří převážně vedoucí.   → 

foto: Lucie Horáková – Basa



Benjamínci: Příroda všemi smysly
Děti ve věku 5–7 let to mají těžké. Nejenom že si občas musí 
vymýšlet, aby jejich svět držel pohromadě, ale teprve se učí 
třídit množství podnětů, které k nim přichází skrze smysly. 
Často si tak všimnou detailů, které dospělý podvědomě pře-
hlíží. Sebelepší herna bledne před potenciálem kousku lesa. 
Větvičky, kameny, listy, schovky – všeho je zde vrchovatě, vše 
je otevřeno benjamínkově fantazii. Zatímco autíčko zůstane 
při hře autíčkem, klacek nebo šiška mohou hrát stovky rolí.
 
Výzkumy ukázaly, že neurčitost hraček, které děti nalézají 
v přírodě, vede nejenom k většímu rozvoji představivosti 
a tvořivosti, ale hry v přírodě vykazují i méně genderových 
stereotypů než ty uvnitř. Americký pedagog Joseph Cornell 
doporučuje, aby dospělí nebyli organizátory, ale průvodci 
dětí světem přírody. Znamená to pozorovat interakci dítěte, 
a když jej něco zaujme, sdílet toto zaujetí a teprve poté je 
prohloubit o poznání konkrétního přírodního fenoménu. 
Zájem a hra však nepřichází samy od sebe, trvá několik mě-
síců, než si děti na přírodní prostředí zvyknou.

Zatímco v oblasti znalostí si nemůžeme u benjamínků klást 
vysoké cíle, je toto období důležité pro  vytváření zkušenos-
tí z pobytu v přírodě. Ten se může stát běžnou součástí živo-
ta stejně jako stresujícím zážitkem. Klíčovou roli přitom se-
hrává dospělý a to jednak svým zaujetím pro přírodu, jednak 
i nastavením měřítek: je v pořádku zabít ze strachu pavouka, 
utrhnout květinu, zašpinit se od bláta nebo chytit klíště?

Z hlediska vztahu k přírodě může skauting benjamínkovi 
doplnit důležitou zkušenost přímého zážitku přírodního 
prostředí vnímaného všemi smysly. Takovéto zážitky přináší 
nejenom hlubokou emoční stopu, ale vytváří obrazy, na kte-
rých lze stavět poznání v následujících letech. Efektivní práce 
s benjamínky však vyžaduje porozumění jejich možnostem, 
tedy alespoň minimu z vývojové psychologie.

Světlušky a vlčata: Hry a bádání v přírodě
Není náhodou, že většina programů ekologické výchovy 
pro školy je zaměřena na děti do 11 let. S dětmi ve věku vl-
čat a světlušek je totiž radost pracovat: nechají se strhnout 
programem, rády poznávají přírodu a povětšinou udělají, co 
po nich vedoucí chce, protože je pro ně autoritou. I obyčejná 

louka, les nebo potok jim nabízí silné zážitky. Dokáží už pří-
rodu nejen poznávat samostatně, ale díky rozvinutějšímu 
logickému aparátu i vyvozují závěry a zobecňují. Pokud je 
nějaká oblast přírodních věd zaujme, dokáží se překvapivě 
rychle stát „odborníky“ četbou knih, sběrem informací na 
internetu, dokonce i vlastním bádáním. Nemají problém na-
učit se všech 50 obrázků dřevin a rostlin v příručce ani těšit 
se, až jejich znalost prověříte.

Zaměříme-li se na znalost přírody, záhy zjistíme, že naše 
pedagogické úspěchy jsou pouze zdánlivé. Děti nejenom že 
ztrácí vědomosti často tak rychle, jako je nabyly, ale mají 
problém s jejich aplikací a propojováním. Ti, kteří bezchyb-
ně určí všechny stromy na obrázcích, je stěží poznají v terénu. 
Poskytují nám tím dobrou příležitost k úvaze, co je vlastně ve 
výchově „v“ a „o“ přírodě důležité.

 
Je to především vytvoření bezpečného prostoru pro pozná-
vání přírody, možnosti získání zážitků, na které budou 
vzpomínat celý život (a nezřídka si je idealizovat). V tomto 
věku mohou děti ještě  dohnat chybějící prožitky přímého 
smyslového kontaktu. Také se ukazuje, že pro rozvoj mo-
toriky, sociální inteligence i tvořivosti je důležitá volná hra 
s málo specifickými pomůckami. Tzn. hra ve skupině dětí 
bez zapojení dospělého v prostředí s univerzálně použitelný-
mi pomůckami, ideálně přírodninami doplněnými o kus látky, 
provaz, míček, síť apod.

Skauti a skautky: Hledání souvislostí
Náctiletým se svět jeví plastičtěji, začínají si alternativních 
možností a názorů nejenom všímat, ale přemýšlet o nich 
a konstruovat si, jaký by svět mohl být. Dokáží hlouběji pře-
mýšlet o sobě i svých kamarádech, jejichž názor nabývá na 
důležitosti. Až na výjimky klesá s věkem zájem o poznávání 
jednotlivých přírodnin, avšak rozvíjí se aparát pro porozu-
mění hlubším vztahům v přírodě,  vlivu činnosti člověka, 
a to včetně vlastního podílu. 

 
Pokud se rozhodneme tento potenciál rozvíjet, měli bychom 
nejenom jít příkladem, ale zároveň nabídnout příležitost 
pro konkrétní čin. Kromě osobních závazků tím myslím 
především práci, která vyžaduje sebepřekonání a zároveň 
její výsledek přesahuje zájem jednotlivce či oddílu. Může to 

≠ ¬ ◊ ¬ †
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být kosení trávy v přírodní rezervaci, vyřezávání náletových 
dřevin, péče o vysazené stromy, sbírání odpadků podél cest. 
V příkladech se držím vlastní zkušenosti, ale z výchovného 
hlediska je klíčový moment, kdy po teenagerovi něco zů-
stane a ví, že tady přispěl k obecnému dobru. Často je to 
jeho první stopa ve skutečném světě. 

 
Každý, kdo zkoušel namotivovat třetí den v pořadí čtrnác-
tileté k vyřezávání trnek při údržbě stepní rezervace, ví, že 
největší díl práce zbyde na něj. Rovněž ví, že musí do detailu 
vysvětlit smysl společného úsilí tak, aby se s ním dokázali 
ztotožnit. Právě zde se totiž překračuje důležitá hranice mezi 
slovy a činy, dobrou vůlí a skutkem, sobectvím a obětí.

Roveři a rangers: Posouvání limitů
Že příroda je místem, které náctiletým umožňuje sebepo-
znání, si všimli již otcové skautingu.

Mám-li vybrat jednu metodu pro roverský věk, bude to 
puťák. Výzkum provedený ve Spojených státech ukázal, že 
putování s batohem na zádech nejenom rozvíjí fyzické a ko-
operativní schopnosti,  ale také zprostředkovává intenzivní 
kontakt s přírodou, na jejíchž rozmarech jsme během cesty 
závislí, učí skromnosti a soběstačnosti. Ale zároveň katapul-
tuje náctileté mimo jejich svět a každodenní starosti. Tento 
nadhled je ideální příležitostí k přehodnocení dosavadních 
postojů a hodnot a přemýšlení o vlastní životní cestě. Jako 
člověk, který strávil 162 dnů života vedením puťáků, mohu 

doplnit, že jsou tím nejlepším prostředím pro aktivity 
balancující na hraně mezi hrou s výchovným záměrem 
a skutečnou výzvou. 

 
Blíží se šestá hodina, šlapeme po úzkém hřebeni. V pozdní 
odpoledne je již každý ponořen sám v sobě, mlčky ale sdí-
líme touhu po rovném plácku v závětří – domovu na jednu 
noc. A taky po vodě. Další kopec a další zklamání, proč jsme 
jen před dvěma hodinami nezůstali v sedle? Odpočinek: ba-
tohy i těla padají k zemi. Kdo má ještě vodu? Kdo rozbalí 
čokoládu? Zkusíme se podívat kousek pod hřebenem a něco 
najít. Půjdeš? Na rozdíl od krátkodobých kurzů „sebepozná-
ní“ a „zážitkových aktivit“ nás na konci dne nečeká bezpeč-
ný debriefing a postel. Zkušenosti a reflexe přichází pomalu, 
ale důvěryhodně, protože jsou naše vlastní.

 
Oproti mladším dětem vychází autorita vedoucího z důvěry 
a důvěra ze zkušenosti. Vedoucí zážitkového kurzu si může 
na něco hrát, vůdce roverů ne, protože jeho osobnost prově-
řují měsíce a roky. To platí samozřejmě i o zájmu o přírodu: 
rovery a rangers nenadchne někdo, kdo sám nehoří.

Nadšení zapaluje
Zdá se mi, že dnes už od skautských vedoucích nečekáme 
hlubokou znalost přírody. Vždyť ta nezřídka chybí i uči-
telům biologie. Ne snad že by příroda nikoho nezajíma-
la, ale na její poznávání nám chybí potřebný čas. Určit   → 
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ptáka podle letu a rostlinu podle stanoviště vyžaduje léta 
pozorování a tréninku, zajímavě o nich vyprávět zase široké 
znalosti.

Výchovný program Junáka to reflektuje. Jsme si dobře vě-
domi, že pouhé pojmenovávání přírodnin se míjí smyslem, 
větší důraz se klade na ekologické souvislosti. Schopnost 
vůdců interpretovat přírodu je ale z výchovného hlediska 
nenahraditelná. Řekl bych, že dokonce čím dál potřebněj-
ší, protože ztráta kontaktu dětí s přírodou znovu patří mezi 
přední pedagogická témata. Jako by se opakovala situace ze 
začátku 20. století, pouze rizika urbanizace nahradil nakaší-
rovaný virtuální svět malých a velkých obrazovek. Slova Ba-
den-Powella o tom, že „pobyt venku je účelem skautingu 
a klíčem k jeho úspěchu“ tak pravděpodobně odkrývají 
jeden ze zásadních důvodů současné přitažlivosti skautování. 

Jak dostát těmto očekáváním z pozice vůdce? U učitelů často 
pozoruji, že mají strach chodit se žáky ven z obavy o ztrátu 
autority z důvodu neznalosti přírodnin. Ve skautingu se od 
této bariéry můžeme oprostit, protože víme, že pro vykřesání 
jiskry zájmu je důležitější zápal než znalosti, stačí ukročit 
z pozice autority a poznávat přírodu společně:

Pokud nadšení pro svět přírody nesdílíme, najděme si něko-
ho, kdo nám s tím pomůže. Určitě to bude pro naše svěřence 
lepší než předčítat ekologické definice z papírku. Ošidit je 
o přímé poznávání přírody (třeba tím, že ji degradujeme na 
kulisu aktivit) znamená ošidit je o podstatnou část skautingu. 
Naštěstí na cestu poznávání a obdivu k přírodě není nikdy 
pozdě. Ačkoliv mám státnice z biologie a dvacet let se živím 
průvodcováním po Moravském krasu, nepoznám většinu 
zdejších druhů, nemluvě o jejich příbězích. Každým rokem 
doplním pár kousků mozaiky a pár jich ztratím. Ale jsem na 
cestě a to je, myslím, dostatečná kvalifikace pro to, abych na 
ni zval další a doufal, že po ní budou šlapat rychleji.   ⊗

1. Sdílet nadšení s benjamínky.
2. Nadchnout se pro pestrost života 

se světluškami a vlčaty.
3. Motivovat vlastním zájmem 

o přírodu skauty a skautky.
4. Posouvat horizonty roverů a rangers.

foto: autor

foto: Kryštof Melka
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Hnutí Brontosaurus 
V Hnutí Brontosaurus jde dobrovolnická pomoc přírodě ruku 
v ruce s aktivizací mládeže i dospělých. Díky tomu lze propo-
jit tradici klasických vandrů a výprav se smysluplnou lokální 
pomocí a výchovou ke společenské zodpovědnosti. Tak lze 
v mladých lidech probouzet lásku k přírodě a pomáhat jim 
v jejich snaze starat se o svět, ve kterém žijeme.

Dobrovolnická činnost, tedy například sázení stromů 
nebo údržba památek, není jediným cílem Brontosaura. Je 
i prostředkem k posilování vztahu k přírodě, krajině, vytvá-
ření vztahu mezi lidmi a krajinou a mezi lidmi navzájem. Pro 
brontosaury je důležitý pohled na krajinu, která představuje 
spolupráci mezi lidmi a přírodou. Kulturní krajinu obdělá-
vanou udržitelným způsobem se snaží vnímat jako vyvážený 
prostor, který nasytí společnost a současně ponechá dostatek 
místa pro přírodu a její rozmanitost.

LUKÁŠ WIESNER – COLOMBO

Inspirace odjinud 
V čem může být vaše organizace ve vztahu 

k přírodě inspirací pro skauty a skautky? 

příroda / inspirace

Lipka – školské zařízení pro 
environmentální vzdělávání
Lipka opravdu systematicky pracuje s environmentální 
výchovou v široké škále svých nabízených výukových pro-
gramů a pobytů pro žáky. Programy Lipky jsou velmi dobře 
metodicky zvládnuté a opravdu každá hra a aktivita má svůj 
smysl, v čemž občas ve skautské praxi pokulháváme nejen 
v environmentální výchově. Inspirovat bychom se také moh-
li šetrným, ekologickým provozem pracovišť, do kterého je 
zahrnuto i zdravé a kvalitní stravování dětí na akcích. Inspi-
rovat může Ediční centrum Lipky nabízející spoustu skvěle 
zpracovaných metodických i výukových materiálů, které se 
skauti nemusí bát využít. Oproti Lipce trávíme s dětmi v bez-
prostředním kontaktu s přírodou mnohem více času. Jde jen 
o to snažit se tento čas smysluplně využívat k rozvíjení vztahu 
k přírodě a jejímu poznávání.

LUDMILA STAŠOVÁ MACÍČKOVÁ – LIŠKA

Liga lesní moudrosti
Vzah woodcrafterů k přírodě je formován Setonovým vzorem 
dokonalého indiána a dá se vyjádřit lakotským „Mitakuye 
oyasin“, což lze přeložit jako „Všichni moji příbuzní“. Hlubo-
ce zakořeněná víra v jednotu tohoto světa je to, co nás vede 
k úctě ke všemu živému. Jsou to každodenní rituály, jako ran-
ní a večerní píseň, nebo obřady, které nám pomáhají upevnit 
vztah k přírodě.

LLM staví pobyt v přírodě jako jeden z hlavních pilířů 
woodcrafterské výchovy. Táboření v týpí nám dává možnost 
každým okamžikem být ve spojení se zemí a měnící se tváří 
přírody. Každodenní působení živlů nás otužuje a zároveň 
přibližuje přírodě. Věci, které používáme při táboření, se 
snažíme vyrábět co nejvíce sami a z přírodních materiálů. 
Miska na jídlo, lenoška a luk jsou jedny z věcí, které nám 
zpříjemňují táborové dny. Oheň, který zapalujeme třením 
dřev nebo křesáním, nás vrací k přírodě. Snažíme se vystačit 
s minimem věcí.

Plníme orlí pera, tedy zkoušky podle přesně stanovených 
měřítek. Mnohé jsou zaměřeny na praktické poznávání pří-
rody. To vše nás vrací a přibližuje přírodě. Mitakuye oyasin!

JAN BEJČEK – TOKHATAMANI

Lesní školky
Pro děti z lesní školky je „být venku“ přirozené. Chtějí venku 
dělat všechno, včetně jídla a spánku. Je báječné, že vnímají 
proměny přírody v průběhu celého roku. Nemůže se jim stát, 
že by si ani nevšimly, že odkvetly pampelišky nebo opadalo 
listí. Asi jsem je ještě neslyšela stěžovat si na počasí – déšť 
oslavují hledáním žížal, vedro zaléváním všeho, co usychá, 
zimu klouzáním po kalužích.

Jako zázemí pro školku máme malou klubovnu. Hodně 
mě překvapilo, o kolik snáz se řeší konflikty venku než mezi 
čtyřmi stěnami. Vztek se dá vyběhat, když chce být někdo 
chvíli sám, odejde se schovat do křoví.

Třetí věc, která mě zaujala, je silný vztah dětí k okolí 
školky. Každé dítě si časem najde venku své oblíbené mís-
to a ostatní to respektují. Také společně vymýšlejí, jak okolí 
školky zvelebit.

RENÁTA FARKAŠOVÁ



Tipy na aktivity s přírodou
V rubrice Gejzír vám vždy přineseme smršť nápadů, aktivit a her k hlavnímu tématu –  
– přesnou podobu programu, jeho cíl, náročnost nebo vhodnou věkovou kategorii si 
ale musíte domyslet sami

 
Zvuková mapa – každý 

hráč si doprostřed na papír nakreslí 
křížek, který bude označovat jeho pozici. 
V daném časovém úseku pak zaznamenává 

všechny zvuky, které slyší. Na kartičku si 
zaznačí místo, odkud si myslí, že zvuk přichází 

a co ho vydává. Nezbytnou součástí aktivity je 
i její zhodnocení na závěr. Kolik zvuků kdo sly-
šel? Kolik z nich bylo přírodních atd. Po aktivitě 

se můžete dohodnout, že na následující cestě 
půjdete vždy určité pasáže potichu a budete 

se snažit zachytit co nejvíc zajímavých 
zvuků. Pro aktivitu je důležité 

správně zvolené místo. 

Paleta tvarů a konzistencí – malým 
skupinkám dejte plata od vajec a úkol napl-

nit je předměty, které odpovídají popiskům 
v jednotlivých políčkách. Podaří se jim 

najít něco pichlavého? Něco prů-
hledného? Něco slizkého?

Výprava 
s odborníkem – pozvěte 

na některou ze svých výprav nějakého 
přírodovědce, myslivce nebo jen někoho, 

kdo se o přírodu zajímá více než vy. Výpra-
vu to ozvláštní a vaši členové se dozví 

mnoho zajímavostí, kterých by 
si sami nevšimli.

Paleta z přírodnin – 
zahrajte si na malíře. Na pa-

pírovou paletu nalepte všechny 
barevné přírodniny, které na-
leznete. Nejlepším umělcem 
bude ten, který na malířské 

paletě najde nejvíce 
odstínů barev.

Hlasy ptáků – 
udělejte si na klubovně 
poznávačku hlasů ptáků. 

Když pak vyrazíte do přírody, 
budete zpívající ptáky pozná-

vat jako svoje staré známé.

Otisky listů – dobrá 
cesta, jak ozvláštnit program 

o stromech. Dají se dělat otisky kouřové, 
barvami nebo frotáží. Tou se dají 

zhotovit i otisky kůry.

 
Orchestr – děti 

si najdou „nástroje“ 
(klacíky, šplouchání 

kamínků hozených do 
vody, čvachtání boty 

v blátě), kterými se dají 
vyluzovat zvuky, a spo-

lečně pak zahrají 
skladbu. 

Bylinkový 
čaj – vaření z pří-

rodnin je něco jiného. 
Nemusíte si ale hned mlít 
mouku ze žaludů. Uvařit by-
linkový čaj s drobnou pomocí 

zvládnou i vlčata a světlušky. 
Zkontrolovat, co všechno 

tam hážou, je nutností. 
Tímto programem můžete 
skvěle doplnit blok o květi-

nách. Uhádnete jen podle 
chuti, ze které bylinky 

je čaj připraven?

 
Přírodní mandala – sesbí-

rejte barevné květiny, listy nebo 
kamínky. Na rovné ploše vyskládejte 

mandalu jako tibetští mniši. Až 
bude hotová, zapamatujte si ji 

a nechte vítr, aby ji rozprášil.

Paleta vůní – kolik 
různých vůní najdete na 

malém kousku lesa? Budou to 
květiny, silná pryskyřice, nebo 

mokrá vůně hlíny?

Zimní zoo – vy-
pravte se do lesa i v zimě. 
Pod listím a v zemi najdete 

mnoho drobných živočichů. Stačí 
lžička, miska a lupa. S sebou 

přibalte i encyklopedii 
hmyzu. 

Bosá stezka – při-
pravte pro oddíl stezku 

z přírodnin, kterou bude procházet 
naboso se zavřenýma očima. Kolik pří-

rodnin děti poznají? Pokud bude mít bosá 
stezka úspěch, můžete navázat vy-
cházkou naboso. Myslete na to, že 

chůze naboso může být pro 
někoho nepříjemná. 

gejzír / program / inspirace / příroda

¬

 
Kreslení přírodnin 

– říká se, že poctivá kresba je lepší 
než sebepřesnější fotografie. Našli 

jste v potoce raka? Není lepší cesta, 
jak jej zvěčnit, než pomocí pa-

píru, tužky a pastelek!
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Lesní myčka – vy-
nechejte jednou na výpravě 
či vandru saponát a umyjte 

špinavé ešusy tím, co najdete. Se 
spáleným jídlem pomůžou šišky 

nebo hrubý písek. Zkuste také 
přesličku nebo velké listy 

místo utěrky. 

Jde se na výzkum!  
– naberte do batohu všechny 

možné zkoumací pomůcky 
(lupa, baterka, mikroskop, měřící 

přístroje, zrcátko, dalekohled, 
atlasy přírodnin, lahvičky na 
vzorky), rozložte je v lese na 

paseku a začněte zkoumat. Kdo 
objeví něco nečekaného? Kdo 

najde tu největší krásu 
skrytou v detailu?

Závody 
šneků – formu-

le, motokáry a auta už 
jsou ohrané. Najděte si po 

dešti svého rychlostního favorita 
s ulitou. Připravit na start a už 

závodíme. Kdo nejdříve pro-
leze cílovou páskou?

50 věcí, které by dítě mělo zažít do 
věku 12 let – ideální vodítko pro to, co by naši 

benjamínci, vlčata a světlušky měli zažít, se nedávno 
objevilo na skaut.cz i s odškrtávacím seznamem. 

Přineste jim seznam na schůzku a nechte je 
vybrat, co by si rádi vyzkoušeli. 

Příroda jako program – když 
chcete provést zajímavý program v pří-

rodě, nemusí se vždycky jednat o sofistikované 
a promakané aktivity. Někdy prostě stačí hrát 
si u potoka, stavět bunkry nebo hráze, dlabat 
se v zemi nebo hledat nejzajímavější kamínky. 

Není to ztráta času, ale často naopak jeho 
mnohem lepší využití než kdeja-

kou umělou hrou…

 
Poznáš ten můj – najděte si 

v lese svůj oblíbený strom a chvíli se 
pod něj usaďte. Až nasajete atmosféru, 

popište ho na papír, aby ho našli i vaši 
kamarádi. Schválně jestli všichni 

najdou popisovaný strom.

Stopování zvířat – proběhl 
kolem vašeho tábora srnec, liška nebo 

divoké prase? Vezměte do rukou knihu o otis-
cích zvířat a určete, kdo vám kolem tábora chodí. 

Ti zkušenější mohou vyrobit sádrové odlitky 
nebo se po stopách vydat. 

Příroda ve stezce
Na přírodu je také zaměřeno mnoho bodů ve skaut-
ských stezkách. Ty jsou soustředěny hlavně v oblasti 
Příroda kolem nás (ve skautských stezkách se pak 
dále dělí na body Pobyt v přírodě, Vnímání přírody, 
Poznávání přírody, Hodnota přírody a Šetrné chování). 
Posloupnost bodů ukazuje základní návod, jak s pří-
rodou pracovat. Chceme-li ji chránit, musíme k ní mít 
vztah a to nejde bez toho, aniž ji poznáme. Poznávání 
přírody je zase závislé na jejím vnímání a pobytu v ní.

Celé oblasti je také věnována stejnojmenná me-
todická příručka, která nabízí obecnou průpravu 
k práci s přírodou v oddíle, výklad 
k jednotlivým bodům a aktivitám 
stezky a v neposlední řadě průběžný 
nápadník aktivit, her a programů. 
Příručka vám dobře poslouží, i po-
kud se stezkami nepracujete a jen se 
chcete o tomto tématu dozvědět více. 

Příroda v odborkách
S přírodou se také pojí několik nových odborek. 
Jde o ekologa, chovatele/pěstitele, přírodovědce, 
hvězdáře, meteorologa, strážce přírody, krajiná-

ře, zeleného Edisona a umělce přírody. A i když se 
třeba odborkám nevěnujete, tak jednotlivé ak-

tivity v nich budou jistě zajímavé i pro vás. Celé 
jejich znění je k dostání na odborky.skauting.cz

≠
Nejen nohy dělají stopy – pokuste se pátrat po 

různých známkách pobytu zvířat, jako jsou okousané 
šišky, vyhloubené nory a díry ve stromech nebo 

ptačí peří. Jakým tvorům asi mohou patřit?

 
Fotogra-

fování zvířat 
– vyfotit zvíře ve volné 

přírodě není nic snadné-
ho. Pokud se s foťáky vypra-

víte do zoo, bude to o mnoho 
jednodušší a fotky budou 

stejně zajímavé. Které dru-
žině se podaří nejkuri-

óznější záběr?

http://www.skaut.cz


Jsi známý propojováním biologie a víry. Je možné příro-
du a duchovno podobně propojovat ve skautské výchově?
Myslím, že je to nutné už z povahy skautingu. Ten vždycky 
vycházel z přátelství mezi lidmi a ze vztahu k přírodě a oba 
tyto rozměry jsou pro něj stále naprosto nenahraditelné. Neu-
mím si ani představit skauting, který by probíhal jenom mezi 
čtyřmi stěnami a myslím, že ať už bude budoucnost skautingu 
jakákoli, tak pokud má k něčemu být, musí v ní být příroda 
přítomná se vším, co přináší.

Myslíš, že člověka duchovně rozvíjí už samotný kontakt 
s přírodou, nebo je důležitější role průvodce, který na-
stavuje program?
Obojí. Tedy osobně si myslím, že v přírodě to zkrátka je – že 
pro citlivé a vnímavé duše se příroda rozmluví. Když jdu po 
malířské galerii a vidím tam plátna mistrů, řekne mi to cosi 
důležitého o malíři samotném, o jeho radostech a smutcích. 
Obraz mi řekne cosi důležitého o svém tvůrci. V přírodě mám 
dojem, že je ta analogie stejná – jak říká svatý Augustin: Bože, 
ty musíš být dokonalý, neboť příroda je dokonalá, ty musíš být 
harmonický, neboť příroda je harmonická. Ale především ty 
musíš být, neboť ona jest.

Tajemství všech tajemství je v tom, že příroda je krásná. 
Evolučně není důvod, aby byla krásná, ovšem je v ní jakási 
hluboká estetika. Všichni dáváme velké peníze za to, aby-
chom se počátkem prázdnin dostali na opačné konce plane-
ty, do takzvaně panenské přírody, která ještě není narušená 
člověkem a kde je nám z nějakého důvodu dobře. Jinými slovy, 
obětujeme čas a peníze, abychom se mohli dívat na krásu pří-
rody. Citlivého a vnímavého člověka příroda vcucne a on se 
najednou ptá, jak to tedy je – jakého příběhu jsme součástí 
a kdo je za tím.

Zároveň si myslím, že průvodce je potřeba také. Jistě znáš 
Ernesta Setona, jenž děti z měst, které jen hrály karty a kou-
řily, zavedl do přírody. A večer, když se šel podívat, co tam 
dělají, zjistil, že tam kouří a hrají karty. Myslím si, že ať je to 
rádce, nebo vedoucí oddílu, tak je potřeba, aby se ujal určité 
průvodcovské role a ukazoval, v čem je příroda zajímavá a jak 
nad ní můžeme přemýšlet.

Jak být dobrým průvodcem?
Čím jsem starší, tím víc si myslím, že nějaké biologické vzdě-
lání je méně a méně potřeba. Když je člověk mladý, tak po-
třebuje Antarktidu, potřebuje do divokých zemí, do pralesů. 
Ovšem věci, kterých jsem si jako kluk skoro ani nevšiml, mne 
dnes přivádějí k úžasu – třeba pampeliška před domem nebo 
rozkvetlá lípa…

Jak ale tohle zprostředkuji dětem?
Každý skautský oddíl, zdá se mi, je jakýmsi otiskem svého 
vedoucího. Jistě jsme oba slyšeli mnoho přednášek o tom, 
že nejlépe se vychovává, když člověk neví, že se vychovává – 
příkladem, atmosférou. Já tomu věřím velmi silně. Jistě se na 
to můžeme jít i jinak – kolem nás je dnes spousta her, které 
pomáhají vnímat a poznávat přírodu… Když ale vlčata nebo 
skauti vidí vedoucího, jak je ohleduplný vůči květinám, tak 
je to možná silnější vzkaz.

Ve svých knížkách popisuješ dechberoucí sílu divoké 
přírody třeba na Antarktidě. Může být tato zkušenost 
přenositelná i do českých krajů?
Zkušenost z Antarktidy přenositelná není. Ovšem cosi po-
dobného můžeš zažít kdekoli u nás. Jako kluk jsem jednou 
tábořil v Adršpachu na kraji kaňonu a četl jsem nějakou 
zásadní knížku o modlitbě a o duchovním životě. Ovšem ve 
srovnání s fialovou září zapadajícího slunce jsem ji musel 
hodit do batohu – ve srovnání s tím zážitkem se mi to zdálo 
strašně mělké, neboť divadlo přede mnou bylo mnohem vý-
znamnější a silnější.

Myslím, že citlivý člověk může totéž zažít někde v Jizer-
kách či Podyjí – síla prožitku záleží spíš na tom, jak citlivé má 
ten člověk srdce. Kartuziáni říkají, že mystik není ten, kdo 
zažívá mimořádná zjevení, nýbrž ten, kdo upadá do extáze 
z toho, co vidí každý z nás…

Když říkáš, že úžasné zázraky máme před očima, ale 
potřebujeme je vidět – nezbývá než důvěřovat, že je 
jednou uvidí i děti v oddíle, nebo jim k tomu můžeme 
nějak pomoct?
Nemám na to odpověď – na táborech se tomu snažíme po-
moci, necháme účastníky třeba poprvé spát pod hvězdami, 
pomáháme si v programech třeba svíčkami nebo krásou sou-
mraku… Ale co se děje v srdcích a myslích našich táborníků, 
to já nevím.

Citlivého člověka příroda vcucne
O duchovním rozměru přírody s biologem a knězem Markem Orko Váchou

rozhovor / příroda / hodnoty / duchovní rozvoj
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V Modlitbě argentinských nocí popisuješ, jak putuješ sám 
horami, jak se modlíš pod hvězdami – a pochvaluješ si 
přitom osamělost. Můžu tedy ve skupině roverů zažít 
něco podobně silného, jako když jdu sám?
Každá skupina má nějakou atmosféru. Velmi rád jezdím na 
vandry ve smíšené skupině s holkami, něco jiného je zase se-
hraná parta kluků… Ale co se týče prožitků, tak si opravdu 
myslím, že úplně nejlepší je jezdit sám.

Když jsi sám, tak je všechno trošku nervóznější, nesmíš 
udělat chybu. Jakmile si zlomíš kotník, tak jsi mrtvý. Musíš 
být daleko pečlivější, daleko opatrnější, líp slyšíš, líp vidíš, líp 
vnímáš věci kolem.

Vidíš podobný potenciál třeba u Tří orlích per, kdy je  
dospívající člověk poprvé na 24 hodin sám v přírodě?
No jistě. Gregor Mendel říkal, že jenom člověk, který umí 
být sám se sebou, se vyzná sám v sobě. Největší problém na 
Antarktidě není zima, ale ta bezpodnětnost prostředí. Pokud 
je člověk opravdu ponechán sám sobě, tak najednou zjistí, že 
je to dosti nepříjemná společnost. Tři orlí pera na to člověka 
trochu připraví – jsi tam sám, máš čas o sobě přemýšlet, je 
to zajímavý odrazový můstek…

Tvé úvahy nad etikou, evolucí či vírou mohou jistě oslovit 
dospívající – kudy ale vede cesta k duchovnímu rozvoji 
u malých dětí?
Jak se bavit s dětmi o víře, je těžká otázka, a to nejen pro skau-
ting. Jistá věc je, že nikdo nechceme děti manipulovat. Výcho-
va je ale také o tom, že se snažíme předat dítěti to nejlepší, co 
v nás je. Můžeme tak dávat druhým určitý impuls, třeba právě 
nabídnutím úžasu z přírody, a sledovat, co se bude dít dál…

V českém skautském slibu namísto Boha figuruje Nejvyšší 
Pravda a Láska. Myslíš, že to cestu k duchovnímu rozvoji 
ulehčuje, nebo spíš zamlžuje?
Žádné slovo nebylo nikdy obsazováno tolika různými význa-
my, jako slovo bůh. Jsou mi sympatičtí moderní teologové, 

kteří to slovo třeba vůbec nepoužívají a píšou jen tři tečky v zá-
vorce. Skauti, aby se mu vyhnuli, říkají Nejvyšší Pravda a Láska. 
Úplně klidně můžeme říkat třeba Whhh, nebo Grr nebo ty tři 
tečky – je jedno, co za zvuk ze sebe dostaneme. Vždy mluvíme 
o něčem, co je za tímhle vesmírem.

Všechno to jsou jenom nálepky – důležité je ptát se, co si 
člověk za těmi písmeny představuje. Když se zeptám na Boha, 
ateista má jasno – když se ale zeptám stejného člověka, co je 
pro něj v životě nejdůležitější, je to komplikovanější otázka. Co 
tedy kladeš na nejdůležitější místo života, proč žiješ, co je pro 
Tebe to nejvyšší? 

Hezky to ukazuje teolog Nicholas Lash. Ve starověku bylo 
slovo bůh chápáno úplně jinak než dnes. Bohové byli to, co lidé 
uctívali – a naopak to, co lidé uctívali, byli bohové. Kdyby se sta-
rověký člověk dostal do současnosti, tak by o mnohých z nás řekl, 
že našimi bohy jsou třeba peníze, sex, my sami, svoboda, národ 
nebo něco takového – a nemyslel by to jako metaforu. Teprve v 17. 
století jsme udělali z Boha velkého hodináře a zaplnili jím celou 
svou neznalost toho, jak svět funguje. A když jsme na sklonku 
19. století dostali pocit, že už světu rozumíme, tak jsme Boha 
zařadili do depozitáře pohádkových bytostí. Bůh je ale obecné 
označení něčeho nedefinovatelného, je to slovo pro smysl, k ně-
muž člověk směřuje.

Jak ale říkám, samotné slovo není podstatné. Pokud někomu 
více vyhovuje Nejvyšší Pravda a Láska, myslím, že je dobré, aby 
mluvil o ní.

Co bys doporučil vedoucím, kteří váhají, jak udělat první 
krok k duchovnímu rozvoji skrz přírodu?
To je jednoduché. Jak říkají skauti, kdo chce zapalovat, musí 
sám hořet. Myslím, že je to velice pravdivé a pro duchovní rozvoj 
dvojnásob. Člověk se musí sám vydat na cestu.

Nakonec, všichni putujeme a všichni jsme pozváni, abychom 
se ptali a abychom studovali. Teprve ve chvíli, kdy každý skaut-
ský vedoucí, každý rádce, každý rover půjdou po své cestě, teprve 
potom jsme schopni něco předat druhým.   ⊗

Rozhovor vedl Tom.

MAREK ORKO VÁCHA
Evoluční biolog a katolický kněz, 

skautskou přezdívkou Orko, Orlí 
oko. Ve svých knihách propojuje 

vědu s vírou a ukazuje, jak se jejich 
pohled na svět může doplňovat. Rád 

cestuje a rád se zastavuje, za sebou 
má několik expedic na Antarktidu 
či půl roku v trapistickém klášteře. 

Učil na Biskupském gymnáziu 
v Brně, dnes vede Ústav lékařské 

etiky 3. lékařské fakulty UK v Praze.

foto: Ondřej Surý 
          Masarykova univerzita



Cíl:
objevení krás přírody, rozvoj  
estetického cítění a důvěry 

Účastníci: 2 a více, ideálně sudý počet

Prostředí: kdekoliv

Délka: 20–30 minut

Pomůcky: kartičky a tužky

Autor: Joseph Cornell

Realizace 
Hráče rozdělíme do dvojic. Jeden se ujme role fotografa a dru-
hý fotoaparátu. Fotoaparát zavře oči a fotograf ho přivede 
k zajímavému předmětu a zaměří na něj objektiv (oči) fotoa-
parátu. Domluveným signálem (např. poklepání na rameno) 
stiskne spoušť a fotoaparát otevře oči. Po 3–5 vteřinách je 
opět na signál zavře. Dejte fotografům na jejich práci asi 
10 minut. Dobře funguje, pokud mají zadaný počet snímků 
(ideálně 6–10), po kterém si mají vyměnit role. Až si všichni 
vyzkouší obě úlohy, rozdejte jim kartičky, aby namalovali sní-
mek, který jim nejvíc utkvěl v paměti. Po aktivitě se nabízí 
zařadit skupinovou reflexi zážitku. 

Jako první tuto aktivitu vyzkoušela vlčata z Mostu. 
O své postřehy z realizace se s námi podělil jejich ve-
doucí Filda.

Zkušenosti z realizace:
„Hra vlčata zaujala, některá dokonce chtěla fotogra-

fovat více objektů a později chtěla vyvolávat více fo-
tek. Záměrně jsme jim řekli jen to, že si je mají dobře 
zapamatovat, ne že po focení budou fotky vyvolávat, 
abychom zjistili, zda si objekty zapamatují: pama-
tovali si je dobře, někteří do velmi drobných detailů. 
Hru všichni hodnotili pozitivně.

Pro věkovou kategorii vlčat je tato aktivita vel-
mi vhodná, zajímavý moment je také pohyb poslepu 
v prostoru, jen s pomocí ‚fotografa–navigátora‘.“   ⊗

Fotoaparát
Pozor, vyletí ptáček. A může z toho být zážitek,  
který se vám nesmazatelně vryje do paměti

instant / příroda / program 

Další tipy
Věnujte na začátku dostatečný čas vysvětlení aktivity. Pro-
buďte tvořivost fotografů. Můžou pořídit skvělé snímky, po-
kud budou objekty zabírat ze zajímavých úhlů a pohledů, např. 
kůru stromů zblízka nebo pohled do oblak. Předveďte také, 
jak bezpečně manipulovat se slepým fotoaparátem. Apelujte 
dostatečně na děti, že jejich úkolem je zachytit přírodní krásy, 
a ne pohozenou PET lahev. Atmosféře hry prospěje, pokud 
budou hráči mluvit co nejméně nebo vůbec. Hra je vhodná 
i pro věkově smíšené skupiny. Pohled na vlče či světlušku, 
kterak si vede rovera, nebo dokonce rodiče ke své vyhlédnu-
té květině, je kouzelný. Starším hráčům můžete zadat téma, 
kterého se musí všechny snímky týkat, nebo po fotoaparátech 
chtít, aby sepsaly příběh obsahující všechny vyfotografované 
momenty.

Joseph Cornell
je přírodovědec, pedagog a jedna z vůdčích postav envi-
ronmentální výchovy ve světě. Vyvinul tzv. metodu plynulého 
učení, pomocí které se snaží o radostnou atmosféru učení 
a úplné ponoření do předmětu zkoumání. Koncept plynulého 
učení se skládá ze 4 na sebe navazujících fází: 1. probuzení 
nadšení, 2. zaměření pozornosti, 3. přímý prožitek, 4. sdílení 
inspirace s ostatními.

Hra je převzata z knihy Objevujeme přírodu od Josepha 
Cornella, kde je uvedena jako jedna z možných realizací 
3. fáze plynulého učení přímého prožitku. Hra je použitelná 
i sama o sobě, ale zařazena v úplné lekci plynulého učení vy-
nikne ještě mnohem lépe. 

Objevujeme přírodu, Učení hrou a prožitkem 
(Joseph Cornell, Portál, 2012) – v knize je detailně 
popsán autorův přístup plynulého učení a uvedeny 
konkrétní aktivity pro jednotlivé fáze. Kniha 
obsahuje i ukázkovou lekci plynulého učení.  

foto: Anna Vařeková – Barbie

JAKUB HOLOBRÁDEK – UČEŇ
Ještě chvíli vůdce oddílu v Břeclavi, který všude 
rád objevuje inspiraci nejen pro práci s přírodou.

⇨

mailto:ucen@skaut.cz
mailto:ucen@skaut.cz
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Zimní měsíce jsou obdobím dlouhých nocí, za nichž máme nej-
lepší možnost pozorovat krásná zimní souhvězdí. Pohled na 
noční oblohu zároveň vybízí k přemýšlení o nás lidech tady dole. 
Využijte tuto aktivitu k probuzení zájmu svých roverů o noční 
rozjímání pod hvězdnou oblohou.

Cíl:

motivovat účastníky k pozorování noční 
oblohy, rozvíjet schopnost vnímat její krá-
su, zamyslet se nad tím, jak naše porozu-
mění noční obloze odráží nás samotné

Účastníci: skupina roverů a rangers o 5–10 lidech

Délka: cca 1–1,5 hodiny

Prostředí:
větší, dobře zatemněná místnost, ideálně 
s možností si lehnout

Materiál:
tvrdé papíry A4 a A3, namnožené mate-
riály k souhvězdím, svíčka se stojanem, 
děrovačka

Motivace
Pomocí vesmírného projektoru promítněte na strop skupinu 
hvězd. Pro někoho jsou to jen tečky, někdo si jich za celý život 
ani pořádně nevšimne, mnoho lidí na obloze ale vidí příběhy, 
které k nám každý večer promlouvají. Odvyprávějte nějaký 
méně známý příběh (např. Příběh zakázané lásky z webu 
epochtimes). Vyzvěte ostatní, aby se i oni vypravili do světa 
bájí a připravili příběh o nějaké části noční oblohy. Zůstaňte 
v klidné atmosféře, pracovat můžete u svíček.

Vesmírný projektor
Promítačkou bude papír A3 stočený do co nejširšího válce 
a v něm umístěná svíčka (nezapomeňte na nehořlavý pod-
klad). Kartu souhvězdí vyrobíte tak, že do papíru A4 děro-
vačkou „vystříháte“ jednotlivé hvězdy daného souhvězdí. 
Vyzkoušejte promítačku v místnosti, kde se bude aktivita 
odehrávat – pokud je promítnuté souhvězdí příliš malé, lze 
jej zvětšit tím, že válec o kousek snížíme.

Hvězdy vyprávějí
Pozorování zimní oblohy v teple klubovny

instant / příroda / program 

Realizace
Úkolem každého jednotlivce je představit „svoje“ souhvězdí 
ostatním – vyrobit kartu, s jejíž pomocí později souhvězdí 
promítne na strop a bude ostatním vyprávět jeho příběh. 
Když jsou karty hotové, pohodlně se uložte kolem projektoru. 
Vyzvěte dobrovolníka, aby začal se svým příběhem, a poté 
navažte dalším. Pokud máte dostatek místa, využijte více 
promítaček.

Po odvyprávění vám budou v hlavě znít dávné příběhy 
a zářit nebe nad hlavou. Pokračujte v diskuzi o tom, co na 
hvězdné obloze hledáme a proč. Možné otázky:

 ⟶ Které souhvězdí máte nejraději?  
Pojí se k němu nějaký váš osobní příběh?

 ⟶ Proč se souhvězdí jmenují tak, jak se jmenují? 
Co hledali na obloze lidé, kteří je pojmenovali?

 ⟶ Měli jiní lidé, na jiném místě, v jiné době 
jiné představy o hvězdné obloze?

 ⟶ Jak byste souhvězdí pojmenovali vy?  
Co byste na obloze hledali?

 ⟶ Existuje nějaký důvod pro to,  
že vesmír vypadá tak, jak vypadá?

 
Aktivitu je vhodné zařadit jako poslední část schůzky/dne 
a nechat doznít dle nálady. Pokud je jasné nebe, můžeme spo-
lečně zakončit krátkou procházkou a pozorováním oblohy. 
V místnosti lze ukončit večerkou.

Doporučená souhvězdí: Velká medvědice, Malá medvědi-
ce, Kasiopea a Cefeus, Severní koruna, Herkules a Drak a Lev, 
Labuť, Orel, Býk, Orion, Perseus a Pegas, Blíženci.

Materiály
Naleznete v tomto dokumentu: http://bit.ly/2kBe44Q

 
Tuto aktivitu vyzkoušeli roveři z Říčan.  
O své postřehy z realizace se s námi podělila Bageta Ellie.

Zkušenosti z realizace
„Je dobré mít v záloze připravenou baterku, když selže 
svíčka (více svíček ruší projekci) jako zdroj světla. Pro-
jektor s ní musí být nízký a postaven hodně vysoko. Díry 
v papíru jako hvězdy jsou vidět lépe, když jsou větší. Hodí 
se přikusovat nebo popíjet něco dobrého na zub. Aktivita 
je moc fajn, všichni jsme si ji užili. Myslím, že s dobrým 
obalem je super i pro mladší věkové kategorie.“   ⊗

JAKUB TESAŘ – TESÁK  
Rover z Vysočiny, instruktor kurzů 
Svatoplukovy pruty a Rovel



Představte si svůj program jako vysílač na Ještědu. Velmi 
kvalitní počin, který udivuje všechny ostatní, skutečně pro-
pracovaný do posledního detailu. Teď si představte, že ten 
vysílač stojí uprostřed Staroměstského náměstí. Sám o sobě 
je pořád stejně kvalitní, ale jistě poznáte, že celkový dojem 
z něho je mnohem slabší. Tak je to i s našimi programy – zá-
leží na tom, kam jsou umístěny, a právě správné prostředí 
dokáže z programu udělat skutečnou perlu.

Genius loci – heslo, pod které se schová všechno
Když si to slovní spojení přeložíme, přijdeme na to, že jeho 
význam se v průběhu času trochu posunul. Původně se vy-
skytoval v římské mytologii a byl to skutečně „duch“, který 
ochraňoval a střežil nějakou část krajiny. Takového svého du-
cha měla všechna místa. Ovšem dnes, v době, kdy přírodu 
kolem nás vnímáme jako samozřejmost, něco, co prostě je, 
se o něm mluví pouze u míst, která na člověka skutečně silně 
působí, mají nějakou zvláštní atmosféru. Z hesla „genius loci“ 
se stal jakýsi populární slogan, pod který schováme všech-
ny své pocity z konkrétní lokality, aniž bychom je skutečně 
rozkódovali. Právě uvědomění si pocitů, které v nás nějaké 
místo vyvolává, nám může pomoci připravit program tak, aby 
přesně splnil naši představu a cíle.

Krajina – celá řada možností
Krajinu v programu můžeme využívat různými způsoby a zá-
leží na tom, jak důležitou roli jí chceme v programu přenechat. 
Pro různé typy programů se hodí jiné zapojení krajiny, je tedy 
nutné si rozmyslet, jak má být program koncipován a na zá-
kladě toho vybrat nejvhodnější způsob využití.

Můžeme ji využít „pouze“ jako kulisu. Je ovšem důležité, 
aby to bylo vědomé použití. To důležité se odehrává ve vašem 
programu a krajina vám pouze poskytne prostředí, dokres-
lí celkový obraz. To není vůbec špatně. V divadle z děje hry 
také pochopíte, co tím chtěl autor říci, ale představte si, že se 
představení odehrává na prázdném jevišti. Krajina a příroda 
zklidňuje mysl a dokáže ji dobře nasměrovat jedním směrem. 
Účastníci většinou její působení ani nevnímají, ale její role 
je důležitá.

Krajina jako místo pro skauting
Jak pracovat s krajinou, aby její působení podpořilo naše  programy?  
Proč se vyplatí hledat místa, která na nás silně působí? Jak na to?

příroda / krajina / program

MARTIN KOLOVSKÝ – MARŤAN  
Krajinou se zabývá vlastně pořád – v SI v Plzni, na Fonticulu Maděra, v oddíle i v životě.

¬ Vzdělávací programy téměř jakéhokoliv tématu lze 
udělat venku na nějakém příjemném místě, třeba ve stínu velké-
ho stromu. Pozornost účastníků bude jistě lepší než v přehřáté, 
těžko větratelné místnosti.

Trochu silnější dojem budeme mít, když ji zapojíme jako ja-
kousi překážku. Různé fyzicky náročné programy jsou sou-
částí všech táborů a kurzů. Když se člověk škrábe do příkré 
kamenité stráně nebo běží korytem řeky, doslova si ohmatá 
terén pod sebou. Zde si už člověk uvědomí, kudy běží, a má 
skutečný kontakt s krajinnými prvky.

¬ Všichni známe programy zvané „orvávačky“, jejichž 
cílem je fyzicky unavit účastníky. Mnohem lépe a rychleji to jde, 
když je třeba zdolat silný proud řeky, brodit se blátem po kolena 
nebo lézt po kluzkém jílovitém svahu vzhůru.

Každé místo má svůj příběh a s nimi lze v programech velmi 
snadno pracovat. Mohou ilustrativně dokreslit téma přednáš-
ky nebo přímo představit problém, kterého se program bude 
týkat. S příběhy samozřejmě souvisí i programy o historii, 
ať už skautské, nebo obecné. Účastníci jsou nuceni o místě 
přemýšlet v rámci zvoleného příběhu.

¬ Někde se těžilo zlato a tím zdejší obyvatelé bohatli. 
V tomto kraji můžeme probírat náš vztah k majetku a materi-
álnímu bohatství. Jinde zase dřevorubec Josef Zeug našel malou 
dívenku ztracenou v lese, a její rodiče tam nechali postavit kapli 
sv. Josefa jako poděkování zachránci. Co třeba program o po-
moci druhým nebo o vyjadřování díků?

Ke krajině se dá leccos připodobnit a využít ji jako symbol. 
Zde už musíme skutečně vybírat lokalitu svědomitě a pro-
mýšlet všechny aspekty jejího působení. Na druhou stranu 
vám může výrazně pomoci k pochopení i třeba složitějších 
problémů. Člověk jakoby sám problém prožije a propojí si ho 
s místy, která navštívil a která zná.

¬ Na myšlence stoupání k nějakému ideálu je posta-
veno mnoho programů. Už sám název nám napovídá, jak ho 
připodobnit v naší krajině: proč skutečně nestoupat na nějaký 
vrchol v okolí? Cestu můžeme vybrat náročnější, protože i cesta 
k ideálu může být obtížná, plná překážek.



| 1716

Když dáme krajinu k dispozici účastníkům, aby ji oni sami 
využili k připodobnění svého problému, svých pocitů, docí-
líme toho, že sami musí promýšlet, jak jednotlivé prvky, ale 
i celek působí, aby skutečně vystihli to, co chtějí sdělit. Sami 
prochází a hledají to pravé místo a přemýšlejí jak nad svými 
pocity, tak nad krajinou samotnou.

¬ Účastníci mají za úkol vybrat si jeden svůj problém 
a přemýšlet nad ním. Následně se pokusit najít v okolí prostor, 
který by jejich problém a pocity z něj plynoucí nějak vystihoval. 
Jak postupně poznává účastník krajinu před sebou, snaží se 
utřídit a pochopit své pocity, aby je mohl co nejlépe vystihnout. 
Najde si nějaký romantický výhled do krajiny nebo jiné místo, 
které ho osloví. Na závěr může představit své místo ostatním 
nebo dalším jednotlivcům. Díky vysvětlení výběru a popisu mís-
ta dokáže jedinec otevřít a definovat problémy a myšlenky, ve 
kterých se sám moc nevyzná a které by přímo vyjádřil obtížně.

Hledání a výběr – cesta k dokonalosti
Zajímavá zákoutí se dají najít opravdu všude. Mnohem jed-
nodušší to mají ti, kteří krajinu, kam zavítáme, aspoň částeč-
ně znají a vědí, co se v ní skrývá. Co ale dělat, když jedeme 
někam úplně poprvé? Určitě před námi zde už někdo byl, 
zkusme se vyptat právě jeho nebo místních. Druhou mož-
ností je mapa, která napoví. Zajímavá místa se dají na mapě 
odhadnout. Přečtením historie a příběhů z okolí se vám ote-
vřou další možnosti a jejich dějiště se můžeme pokusit dohle-
dat. Nejzajímavější je samozřejmě vyrazit do okolí a projít si 

ho osobně ještě před samotnou přípravou programů. Cestou 
jistě narazíme na působivá místa.

V každém případě je ale nutná osobní zkušenost s místem, 
pokud možno opakovaná. Nechat na sebe nějaké prostředí 
působit ideálně v různých časech, obdobích, za různého poča-
sí. Pak dokážeme přesně využít jeho potenciál. Také budeme 
vědět, co od něj očekávat, a ničím nás nepřekvapí.

Rizika – nevzdávat to
Na každého působí místa různě. Záleží na mnoha faktorech: 
osobnostním nastavení, aktuální náladě, únavě, osobních 
antipatiích apod. Je důležité počítat s tím, že každý může 
program prožívat s jinou intenzitou, a je tedy nutné myslet 
na pohodu všech účastníků. 

Průběh programu také může ohrozit špatné využití kra-
jiny nebo jeho špatné umístění, proto je opravdu důležité za-
pojení prostoru do programu svědomitě promýšlet a místa 
důkladně a pečlivě hledat již během rozmýšlení programu, 
jak už bylo napsáno výše. 

I když to možná na první pohled nevypadá, místa mohou 
pomoci dostat z programu právě to, co chceme. Na druhou 
stranu dokáží působit velmi silně a mohou program dostat 
do úplně jiných rovin, než jsme ho zamýšleli. Když doká-
žeme program s místem nakombinovat opravdu dokonale, 
působení obou částí splyne v jeden neoddělitelný celek a už 
si nedokážeme představit program umístit kamkoliv jinam, 
jako ten vysílač na Ještědu.   ⊗

Zdroje a literatura
 ⟶ Sudetská pouť aneb Waldgang – příběh poutníka, který na sebe nechává působit krajinu českého pohraničí 

a místní bohatou historii. (Petr Mikšíček, Dokořán, 2005)
 ⟶ Krajiny vnitřní a vnější – kniha se zabývá tématem proměn a ochrany krajiny, ale také fenoménem a působením 

krajiny na člověka. (Václav Cílek, Dokořán, 2002)
 ⟶ Makom: kniha míst – autor se zamýšlí nad tím, kde žijeme a odkud pocházíme, kam směřujeme a jak to všechno 

zapadá do každodenního života. (Václav Cílek, Dokořán, 2009)
 ⟶ Krajina a paměť – autor vychází z mytického vnímání krajiny a následně se zamýšlí, jaký vliv mají tato tradiční 

místa na dnešní společnost. (Simon Schama, Argo a Dokořán, 2007)
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Každý člověk, kterému v žilách koluje aspoň trochu dobro-
družné krve, to musel někdy pocítit. To neodkladné nutkání 
popadnout batoh, sednout na vlak a vyrazit do divočiny. Ten 
pocit, který člověka chytí a nepustí, dokud není buď násilně 
potlačen, nebo uspokojen a naplněn. 

Kolikrát se ale promění v něco skutečného? Kolikrát s ro-
very zažijeme něco tolik opravdového? A je takový sen ještě 
vůbec možný? Existují ještě vůbec taková místa, nebo jsou 
pouhou vzpomínkou dávných příběhů? A pokud existují, kde 
jsou? Můžeme okusit kousek jejich krásy i my, čeští roveři 
a rangers?

Hledáme-li průvodce do divokých krajů dostatečně pocti-
vě, nemůžeme minout již čtyřicet let živou knížečku skautské-
ho cestovatele Miloslava Nevrlého, Náčelníka. Svou pozván-
ku do přírody tehdy pojmenoval Karpatské hry – podle míst 
a přístupů, k nimž se vážou především. Kdo by však čekal 
cestopis či katalog destinací, přijde zkrátka. Karpatské hry 
jsou zvláštní knihou. A víc než kam jít nám napoví, jak vůbec 
cestu uchopit, aby stála za to.

Volnost a lehkost
„Tvář mi žhne rozčílením, bratříčku, popsat první hru je nejdů-

ležitější, ale i nejtěžší! Nezbytné. Bez jejího pochopení budou 
tvoje cesty marným plahočením a další čtení mařením času. 
Popsat hru na poutníka s lehkým srdcem, lehkými střevíci, 
lehkým rancem. Ranečkem. Nejkrásnější hru.“

Jakou že hru má autor na mysli, když těmito slovy začíná 
své vyprávění? Je to hra prostá – o to však náročnější. Skrývá 
se v ní určitý přístup k výletům do přírody, výsledek bohatých 
zkušeností z putování krajinou, rozehrávající otázky, jež čte-
náře znejistí. 

Hra na poutníka s lehkým srdcem
Jak inspirovat roverská dobrodružství Karpatskými hrami?

příroda / rovering

TOMÁŠ FOGL – NET     Rover z Liberce, student, vášnivý cestovatel a milovník západů slunce.
TOMÁŠ ČAKLOŠ – TOM     Studuje v Brně, na společné objevování her rád vzpomíná.

Také vídáte všechny ty cestovatele, vyrážející do hor ze všech 
stran, obtěžkané obrovskými batohy, a přemýšlíte, proč 
vlastně? K čemu budou všechny ty věci potřebovat? Zkusili 
se předtím, než do krosny nacpali hory prádla jako na cestu 
na severní pól, vůbec zamyslet, jaké by to bylo, kdyby měli 
záda lehčí?

Krása putování spočívá ve svobodě dané lehkostí pohy-
bu a vírou ve vlastní schopnost obstát. Na co s sebou tahat 
hromady konzerv, omlácených jablek a gumových rohlíků ze 
supermarketů, když krajina nabízí vlastní plody a v batohu 
si vystačím třeba s trochou skladných vloček k večeři? Proč 
s sebou vláčet každý poslední výdobytek civilizace, od jejíhož 
komfortu se chceme na chvíli odpoutat?

Nevrlého Karpatské hry jsou manifestem jednoduchosti, 
jsou svědectvím člověka, který kdysi začínal stejně jako my – 
přesvědčený, že vydařená výprava stojí na nejlepším vybavení 
a pečlivém plánu… Aby zjistil, že zpod celty stanu hvězdné 
nebe neuvidí, že na značených stezkách mnoho nového ne-
objeví a aby tak postupně pochopil, že hledá-li na cestách 
opravdové štěstí, tak nejlíp udělá, když si nevezme vůbec nic 
a půjde, kam jej nohy ponesou.

Možná si podobnou strategii vždy dovolit nemůžeme – 
neseme-li odpovědnost za členy oddílu či kmene, tak bychom 
neměli vyrazit bez patřičné výstroje a bezpečného plánu cesty. 
I tak nám ale myšlenka lehkosti může nabídnout nečekanou 
inspiraci. Velikost batohu je totiž jen případným projevem 
něčeho vskutku hlubšího – a sice toho, co si na cesty neseme 
v hlavě.

Vstříc rozmarům divočiny
Těžko se taková idea předává slovem. Karpatské hry se jí blíží, 
ale přesto zde platí staré klišé: Kdo nezažije, stěží pochopí. 
Ovšem zkusme to. Co nám může přinést putování krajinou 
dle smýšlení, které zde s Mílou Nevrlým nabízíme? Pocit vol-
nosti slibuje zážitky, které jinde nezískáme. Dobře, ale kde tu 
volnost hledat? V dnešní době už není snadné najít v Evropě 
místo, kde se člověk může cítit skutečně volný. Náčelník jej 
před desítkami let našel v rumunských Karpatech, do nichž 
své vyprávění zasadil. Jakmile se vymaníme z turisticky 

Na plachtu stanu dopadají těžké kapky a přes burácení 
vichru stěží slyšíme vlastního slova. Zachumláni ve spa-
cácích nasloucháme magickým větám Karpatských her 
a navzdory situaci pociťujeme silné souznění s onou příro-
dou, jak ji autor popisuje. Vždyť právě prožíváme to, o čem 
si mnozí jen čtou…
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oblíbených oblastí u velkých horských chat a vydáme se jed-
nou z méně známých cest, nemusíme narazit na živého člově-
ka. Avšak platí to stále méně, i sem doráží hukot civilizace…

Hra na poutníka s lehkým srdcem – tak zní odpověď. Tím 
poutníkem může být každý z nás a kdekoli si umaneme. Čím 
lepším hráčem jsme, tím méně exotický kraj k hraní potřebu-
jeme… Neskýtají snad Jizerky a Beskydy, Podyjí nebo Šuma-
va dostatek krásy? Tajemství jejího nalezení plyne především 
z našeho rozhodnutí, jak budeme k putování přírodou přistu-
povat. Rozhodí nás první nepohodlí, nebo si budeme cestu 
užívat takovou, jaká je, a otevřeme se jejím překvapením?

Při putování krajinou nás mohou zaskočit třeba rozmary 
počasí. Mnoho turistů si deštěm nechá zkazit celou dovole-
nou. Přece nebudou chodit po hřebenech v dešti! Proč by nás 
ale pár kapek mělo vyvést z míry? Nešli jsme do hor náhodou 
právě proto, abychom poznali jejich opravdovost? Zmokne-
me-li, tak zase uschneme, to je přeci jednoduché. Nemají 
snad hory něco do sebe i za mlžného oparu? Rozvodněné 
horské potůčky, kapky mísící se s potem a únava po celém 
dni… Díky dešti získáme mnoho zážitků, které jasná obloha 
nikdy nepřinese. 

Hory – náplň roveringu? 
Možná to zní všechno hezky, ale jak dostat něco takového do 
roverského programu?

≠ ¬ ◊ ¬ †

Předně – chceme-li vést naše členy k prostému a autentické-
mu prožívání přírody, těžko toho docílíme, budeme-li příliš 
tlačit na pilu. Nemá smysl nutit druhé do něčeho, nad čím 
ohrnou nos a příště nepojedou, zvlášť pokud má náročný 
trek představovat velký posun komfortní zóny. Začít můžeme 
zlehka, po malých doušcích nabídnout dospívajícím kouzlo 
společného putování.

Ale možná jsou na puťáky dávno zvyklí a cítíme se při-
praveni na novou úroveň. Pak můžeme trénovat – společně, 
a obzvlášť sami, kdo si troufá. Už jste si udělali osobní puťák? 
Kolik dní dokážete vydržet jen sami se sebou?

Možná ale nevíme, jak rovery skutečně nadchnout. Mož-
ná je příroda na dosah, zkušení jsme dost a zítra vyrážíme na 
další puťák – další puťák zkažený nadáváním na hloupý déšť, 
přes které nevidíme krásu kapek. Potom vzpomeňme na Hry 

– ano, Hry, nikoli jen jednu hru o poutníkovi, nýbrž Hry, celou 
knížku her, která slibuje probudit motivaci svým milým slo-
vem. Až budou kapky burácet do stanové celty a zachumláni 
ve spacácích stěží uslyšíme vlastního slova, tehdy vytáhněme 
odkudsi navlhlou knihu a tak jako mnozí před námi využijme 
sílu okamžiku k zažehnutí plamene v srdcích poutníků. Třeba 
i přes silný vítr zaslechnou v našem hlase náznak víry, že jsme 
právě na tom nejlepším místě na světě, že putování je symbol 
celého roverského dospívání, že už nikdy nebude na místě 
otázka proč nebo jestli, ale pouze kdy příště!   ⊗
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Člověk je zvláštní tvor. Jako dítěti je pro něj přirozené proží-
vat přírodu a sebe v ní, ale pokud v něm tato schopnost není 
živena, postupně otupí a ztrácí ji. Bez prožívání není vztah, 
bez vztahu nastává pocit vykořeněnosti, mizí zodpovědnost. 
A fotka východu slunce na Instagramu to opravdu nezachrání. 
Přesně si vybavuji chvíli, kdy jsem poprvé listovala novými 
stezkami a objevila oddíl „Vnímání přírody“. Pozorovat mra-
ky, všímat si zásahů zubu času do krajiny, zdokumentovat 
něco jednoduše „krásného“ – z takových úkolů jsem byla 
nadšená. Vztah je přece pouto tvořené milionem vlákének. 
Tak pojďme nějaká utkat, třeba pomocí metod tvůrčího psaní.

Tvůrčí psaní je vhodný prostředek, jak podpořit vnímá-
ní přírody, prožívání krásy, schopnost sebevyjádření, rozvoj 
fantazie a kreativity. Bez ohledu na věk.

Cílem tvůrčího psaní není naučit se, jak vytvořit nějaké pozo-
ruhodné dílo, které se následně stane bestsellerem. Jedná se 
o cestu, důležitý je proces tvoření, který výrazným způsobem 
rozvíjí různé složky osobnosti. Akt vyjádření vjemu, pocitu, 
nálady, prožitku, (…) z přírody jasně člověku pomáhá uvědo-
mit si, že vůbec nějaký pocit či prožitek má. 

Co takhle začít u sebe? 
Úkol pro tebe. Představ si, že jsi zavřený/á ve vězení. Už rok 
jsi nebyl/a venku, skoro jsi zapomněl/a, jak chutná vzduch 
a voní tráva. Jen čtyři temné, neomítnuté zdi a malé zamřížo-
vané okénko. Co z živé či neživé přírody ti nejvíc chybí? Podí-
vej se z okna. Kam by ses nejraději rozběhl/a? Ze zamyšlení 
tě vytrhne zvuk kroků a chřestění klíče v zámku. Žalářník ti 
právě přinesl propouštěcí listinu. Jsi volný/á! Můžeš ven z cely. 
Běž na vzduch. (Konec představy. Vážně běž!) Oběhni dům 
nebo alespoň vyjdi na balkón. Prostě proto, že můžeš. Než se 
vrátíš ke čtení, nezapomeň si ze svého malého výletu přinést 
suvenýr – kámen, list, pírko, větvičku, rampouch… Hotovo? 
Na papír si poznamenej několik asociací s daným předmětem 
(např. třpytí se, studí, za chvíli roztaje, dal by se použít jako 
sofistikovaná vražedná zbraň…). Teď si název přírodniny na-
piš do sloupce, na každý řádek jedno písmeno. Každé z nich 
se stane základem pro jeden verš krátké básně, v níž se snaž 
rozvinout některou svou asociaci. Na řádku může být jedno 
či více slov, vždy ale s daným počátečním písmenem.

Už ses dnes podíval na nebe?
Estetické vnímání přírody skrze tvůrčí psaní

 příroda / estetika / program 

ANEŽKA JAKUBCOVÁ   
Brno/Dolní Dobrouč. Moderátorka. Budoucí pančelka češtiny. 

 Roztaješ
 Antarktis
 Milujíce
 Pláčeš
 Osud 
 Už
 CHvátá

Literárně se tento útvar nazývá akrostich. Především antičtí 
a renesanční básníci tak do své poezie skrývali např. jméno 
toho, komu byla věnována, případně klíč k porozumění.

Metodika
Na vlastní kůži sis vyzkoušel/a, jak takové malé tvůrčí okénko 
může vypadat. Psaní na základě vjemu z přírody lze věnovat 
celý komponovaný program, může ale třeba tvořit jen inter-
mezzo mezi jinými aktivitami. Postup přípravy, realizace 
a zhodnocení je ale zobecnitelný. 
1. Evokace, inspirace – nejprve je třeba získat nějaký 

vjem, něco prožít. Může jít o řízenou představu (jako 
na začátku naší ukázky), poslech hudby inspirované 
přírodou, procházku lesem, pozorování mraků, (…) 
nebo jejich kombinaci. Nechat rozběhnout smysly, po-
city a fantazii. Lze také už na úplném začátku prozra-
dit, co se bude dít, aby měl každý možnost si vhodnou 
inspiraci vybrat. (Např: Budeme přemýšlet o tom, jak 
vypadá jeden den v životě kamínku – najděte si nějaký, 
který se vám líbí.) Děti, které nejsou příliš zvyklé cíleně 
zapojovat pravou hemisféru, budou  mít zprvu prav-
děpodobně problém se soustředit, nebudou vědět, co 
přesně se po nich chce. Je tedy potřeba je jasně navést 
pokyny nebo otázkami. (Všimni si, zaměř se, představ 
si, hledej, pozoruj. / Co tě napadlo, zaujalo? Jak ti to 
voní? Co všechno slyšíš?)

2. Instrukce – proces tvoření začíná jakýmsi návodem, 
který je s mírou pokročilosti tvůrců méně a méně 
detailní. Každý účastník aktivity (kromě toho, že má 
samozřejmě tužku a papír a vhodné místo na psaní) by 
měl vědět, co má čerpat z předchozího vjemu (o čem 
to bude), jaký je postup (jak na to) a jaký výsledek (co 
vznikne). Např: Co váš vybraný kamínek dnes zažil? 
Jak se dostal na místo, kde jste ho našli? Zkuste napsat 

Tvůrčí psaní: malá 
učebnice technik 
tvůrčího psaní 
(Zbyněk Fišer, Paido, 
2001) – komplexněji  
o tvůrčím psaní, 
vhodné pro pedagogy
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krátkou povídku – vyprávění kamínku o jeho nejlepším 
dni v životě.  Někdy se přímo nabízí zůstat s inspirací 
v kontaktu – držet kamínek v ruce, zachovat výhled na 
kopec, psát v koruně stromu.

3. Realizace – důležité je hlavně věnovat každému do-
statek času. I vedoucí sám by se měl zúčastnit, ale být 
také připraven k jakýmkoli konzultacím. Nezapomeňte 
zdůraznit, že nic není špatně, že jde o to vyzkoušet si 
psát a že nikdo nebude nucen prezentovat své snažení 
před ostatními. Aktivita je „free“ – každému je dovole-
no cokoli, co nebude rušit ostatní (procházet se, tvořit 
odděleně od skupiny, …).

4. Reflexe – je pravděpodobné, že děti budou se psaním 
hotové v různé časy, připravte si proto další úkoly pro 
rychlopsavce. Na závěr každý ve skupině zhodnotí, jak 
se mu dařilo, jestli to pro něj byla příjemná aktivita, 
jaké vjemy jsou pro něj nejsilnější apod. Zájemci svá 
díla přečtou před ostatními. Pokud vedoucí cítí, že je 
pro to příznivé klima, může navrhnout výtvory svázat 
do sešitu, vepsat do kroniky, vystavit v klubovně nebo 
otisknout v oddílovém časopise.

Vhodné útvary
 ⟶ drabble [drebl] – přesně stoslovný 

text s výraznou pointou
 ⟶ elegie – báseň vyjadřující žal 
 ⟶ haiku – klasická japonská lyrická báseň s pevnou 

strukturou: tři verše, postupně po 5-7-5 slabikách 
 ⟶ kaligram – grafická báseň se slovy 

uspořádanými do určitého obrazce
 ⟶ ohlas – báseň/píseň s lidovou 

poetikou, která ale vznikla uměle
 ⟶ óda – oslavná báseň
 ⟶ pásmo – asociativní řazení myšlenek, které dává 

smysl ve svém celku (vhodné pro pokročilé)
 ⟶ žalm – oslava přírody jako Božího stvoření 

(vhodné ke křesťanské duchovní výchově)
 ⟶ další – povídka, dialog, píseň, líčení, reportáž,  

reklama, pověst, pohádka, deníkový zápis,  
komiks, interview, horor, hádanka, bajka, …

Náměty – fantazii se meze nekladou
příběh inspirovaný objekty z mraků ¬ záznam nočního roz-
hovoru dvou brouků poblíž tábora ¬ zachycení proměny ur-
čitého místa v průběhu ročních období ¬ volný tok myšlenek 
na základě vyslechnutých lesních zvuků ¬ reklama na bosé 
brouzdání travou ¬ báseň o různých odstínech jarní zelené 
pohádka o obyvatelích starého vykotlaného dubu nedaleko 
klubovny ¬ výčet přírodnin na každé písmeno z abecedy

Další tipy
Při práci se světluškami a vlčaty volte útvary kratší, jim důvěr-
ně známé. Pravidla pro psaní určete spíš formálně (použijte 
co nejvíce slov na písmeno L) než potřebou emocionálního 
vyznění. 

Inspirujte sebe i účastníky tvorbou autorů silně čerpají-
cích z přírody  (Jan Skácel, Bohuslav Reynek, japonští tvůrci 
haiku, …).

Zkuste tvůrčí psaní spojit s nenásilnou edukací. Dejte 
dětem k ruce např. atlas rostlin, aby se mohly inspirovat ne-
tradičními názvy, zkusit s nimi rýmovat nebo přemýšlet, jak 
asi jména květin vznikla.   ⊗

Kdo netvoří, ten boří  
(Veronika Výprachtická – Beruška a Eliška 
Hanzlová – Pampa, Skauting,  2015) – obecně 
o tvořivosti, po přečtení budete chtít být kreativní i vy 

Měsíce, květy  (Macuo Bašó, Mladá fronta, 
1996) – výbor z básní haiku největšího 
japonského básníka žijícího v 17. století
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Ekolog, cyklista, myslivec, pytlák, skaut nebo třeba elektro-
instalatér, který má na tapetě mobilního telefonu fotografii 
horských štítů z dovolené. Co všechny tyto lidi spojuje? Spo-
lečným jmenovatelem je vztah k přírodě. Už esenciálně však 
můžeme cítit, že onen vztah se u každého z nich liší. A nemu-
síme chodit ani nikam daleko, i mezi skauty se vztah k přírodě 
a životnímu prostředí (dále jen ŽP) liší člověk od člověka. Do 
svého programu zahrnujeme hojně pobyt v přírodě, ať už jde 
o schůzku, výpravu či tábor, aktivně tak působíme na děti 
a jejich vztah k přírodě. Jaký vztah k ní ale máme my samotní 
a jdeme dětem správným příkladem? Co to vůbec znamená? 
A dokážeme si plně uvědomit, jaká jsou rizika nevhodného 
působení na tento vztah? Pojďme se společně ponořit do pro-
blematiky ekopsychologie, která nám pomáhá chápat vztah 
k přírodě a ŽP dětí, jejich rodičů, ale i nás samotných.

Psychologie a příroda – jde to dohromady?
Odpověď je snadná – ano, jde. Zkoumání toho, jak se lidé 
chovají a co prožívají ve vztahu k přírodě, krajině a ŽP, je 
úkolem vědeckého oboru ekopsychologie. Sice nejsou její 
poznatky diskutovány tolik jako jiná témata, i tak je ale velice 
významné se jimi zaobírat. Přestože úlohou ekopsychologie je 
hlavně empirické zkoumání, promítnout její zjištění do praxe 

Sejde se skaut, myslivec a malíř 
krajinek a jdou spolu do lesa

Jak se na vztah k přírodě dívá psychologie? 

příroda / psychologie / sebeřízení

můžeme my – lidé zajímající se o svět kolem sebe, skautští ve-
doucí. Abychom mohli správně působit na naše okolí, musíme 
si uvědomit, že o vztahu k přírodě nejde lehkovážně říci, že je 
prostě dobrý, nebo špatný. Ve skutečnosti jde o něco mnohem 
rozsáhlejšího. Kudy ven z takového černobílého uvažování? 
Ukažme si, jak na to!

Někdy zkrátka „dobrý“ nebo „špatný“ nestačí…
Skautským ideálem je mít k přírodě a ŽP dobrý vztah. Pro-
gramy zaměřené na jeho prohlubování mohou mít ale tisíc po-
dob a každý z nich míří jiným směrem. Může třeba psaní bás-
niček o přírodě rozvíjet tento vztah stejně jako umění rozdělat 
oheň? Zohledňujeme uvědoměle v praxi různorodost pohledu 
na vztah k přírodě? Touto problematikou se dlouhodobě za-
bývá doktor Jan Krajhanzl, který je vyučujícím ekopsycholo-
gie na Katedře environmentálních studií na FSS MU v Brně, 
a také autorem konceptu pěti charakteristik vztahu k přírodě. 
Právě těchto pět charakteristik si teď přiblížíme. Rozumí-
me jimi potřebu kontaktu s přírodou, adaptaci na přírodní 
podmínky, estetický postoj, etický postoj a environmentální 
vědomí. Každý přistupujeme k těmto charakteristikám od-
lišně, a právě to dělá náš výsledný vztah k přírodě a ŽP ryze 
individuální. Pojďme si každou z nich stručně představit.

Charakteristika vztahu  
k přírodě a ŽP

Návodné otázky k hodnocení vlastního vztahu v přírodě a ŽP

Potřeba kontaktu s přírodou
Jak často vyrážíš do přírody? Když to nejde, utíkáš do ní ve svých 
myšlenkách? Máš doma hodně předmětů z přírodnin?

Adaptace na přírodní podmínky
Cítíš se jistě, když zůstáváš v přírodě několik dní? Víš, co dělat venku za 
bouřky? Umíš se pohybovat v terénu a najít vhodné místo na přespání?

Estetický postoj k přírodě
Všímáš si v přírodním prostředí jednotlivostí? Umíš oce-
nit šumění listí? Dokáže tě příroda svou krásou pohltit?

Etický postoj k přírodě
Je v pořádku si z přírody pouze brát, ale nic nevracet? Jaké jsou tvé  
povinnosti vůči přírodě? Má pro nás příroda vůbec nějakou hodnotu?

Environmentální vědomí
Chováš se k ŽP odpovědně? Je důležité chránit ŽP?  
Uvědomuješ si, jak tvé chování ovlivňuje ŽP?
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NIKOLA ŠŤASTNÁ – HADŘÍK 
Studentka environmentalistiky na MU. Všechny její 
(nejen) skautské cesty vedou domů – k LŠ Plšík.

Když musíš, tak musíš!
Může se stát, že nás občas tíží pocity nespokojenosti, strá-
dání a napětí. Je možné za tím hledat v některých případech 
spojitost s nedostatkem kontaktu s přírodou? Život v rych-
le se měnícím světě, který vyžaduje velké sociální zapojení, 
dále třeba sedavé zaměstnání u počítače nebo studium nás 
mohou od přírodního prostředí odtrhávat. U lidí, kteří jsou 
na kontakt s přírodou citlivější, to může vyvolávat těžkou ne-
pohodu, proti které se snaží bojovat různými způsoby. Kaž-
dého osloví jiný typ prostředí a aktivity – někdo vezme batoh 
a vyrazí na víkend pár kilometrů za město, jiný zase zakouší 
dobrodružství v divočině vysokých hor, někomu stačí jít si 
na chvíli zaběhat do parku nebo pečovat o svou pokojovou 
rostlinu. Musíme si uvědomit, že každý potřebu kontaktu 
s přírodou vnímáme jinak intenzivně a vyžadujeme ji v jiné 
kvalitě. Zatímco jednomu stačí procházka v parku, tedy kon-
takt s přírodou člověkem výrazně ovlivněnou, druhý musí 
vyrazit do přírody volné. Svou roli hraje i kvantita potřeby 
tohoto vztahu – buď je příroda pouhým prostředím, kulisou 
pro naše aktivity, nebo v ní chceme prožít silné zážitky, ne-
chat se jí emočně unést.

Nejsme z plyše, ale…
Viděli jste náborové video Junáka, které nese název Nejsem 
z plyše? Na něm si můžeme názorně ukázat, čeho se týká 
naše činnost a jaké zážitky zakouší naše děti během táborů. 
Projít polem se vzrostlým obilím, zvládnout rozcvičku v lese, 
popasovat se s nepřízní počasí, sáhnout do bláta nebo se tře-
ba vykoupat v rybníce, vypořádat se se setkáním s pavoukem 
či hadem, přespat pod širákem. Denní chléb? Pozor, tohle 
není ani zdaleka samozřejmost! Tím, co dělá z přírody ne-
přátelské prostředí, je náš pocit strachu, dále hnusu, který se 
může projevovat štítivostí vůči přírodě, a také pocit nepohod-
lí. Uvědomění si rozdílnosti adaptace na přírodní podmínky 
je zásadním faktorem především při práci s nováčky. Měli 
bychom se snažit o rozvíjení odpovědného vztahu k přírodě. 
Ale co se stane, když neodhadneme poměr nároků prostředí 
na jedince a jeho schopnosti a dovednosti? I když třeba s dob-
rým úmyslem „hodíme člověka do spárů přírody, ať si poradí“, 
snadno se postaráme o to, aby tahle léčba šokem zapůsobila 
naprosto opačně, než jsme chtěli. Zohledňujme proto indivi-
duálně nároky, které klademe na naše svěřence – ať jsou mo-
tivující a rozvíjející, v ideálním případě vedou k flow (= stav, 
pohlcení, kdy zaměřujeme nenuceně svou pozornost pouze 

na jeden podnět – třeba na přírodu), protože  čeho je moc, 
toho je příliš.

(zdroj: Psychologie vztahu k přírodě a životnímu prostředí: 
pět charakteristik, ve kterých se lidé liší, Jan Krajhanzl, Lip-
ka, 2014)

Jsme jedné krve, ty i já! 
Obzvlášť pro vedoucí vlčat důvěrně známý citát z Knihy džun-
glí vystihuje samotnou podstatu estetického postoje k přírodě. 
Proč zrovna estetického? Pojďme si to ukázat. Považujete se 
za všímavého člověka? Tak schválně. Jezdíte vlakem, auto-
busem či autem do školy nebo práce? Procházíte někdy přes 
park? Bydlíte v ulici, kde roste alespoň pár stromků, nebo 
v domku se zahradou? V určité míře se s přírodním prostře-
dím setkáváme všichni. Ptejme se sami sebe – jak velkou po-
zornost tomuto prostředí věnujeme? Příroda se stále mění, 
biologické cykly hýbou vším kolem nás a my jsme mnohdy 
hluší a slepí vůči té velkolepé kráse. Ve světě přehlceném 
informacemi stojí za to zastavit se alespoň na pár chvil a sle-
dovat odstíny zelené barvy na listech stromů, prsty zkoumat 
strukturu jejich kůry, nechávat se unést ševelením dešťových 
kapek dopadajících do korun, až se úplně nechat strhnout 
rezonující energií, kterou je příroda protkána. Najednou není 
člověk vs. příroda, ani příroda na pozadí lidských aktivit, ale 
člověk a příroda jsou jedním – jedné krve – dojde ke splynutí. 
Vnímání estetična přírody můžeme vidět v básních, písních či 
krajinomalbách. I skautská praxe pracuje s tímto rozměrem 
vztahu k přírodě (oddílové aktivity, stezky, odborky). Každý 
v takových aktivitách prospívá jinak, je to dáno tím, že jsme 
různě všímaví k prostředí a dokážeme ho odlišně ocenit.   →  

„flow“ stavúzkost
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Kdo je víc?!
Pojďme se teď zamyslet nad tím, kde je naše vlastní místo 
vůči přírodě a ŽP. Stojíme na vrcholku pomyslné pyramidy 
a vše ostatní je nám zcela podřízeno? Nebo jsme dostali pri-
vilegia správců? Jsme si s přírodou rovni, nebo bychom se 
měli co nejvíce omezovat, aby kvůli nám příroda netrpěla? 
Prožíváme stejné emoce při úmrtí oblíbeného mazlíčka a ná-
silné smrti zvířat z velkochovů? Když do pokoje vletí motýl, 
řešíme otázku zabít – nezabít? Vyměňme motýla za sršně, 
jaká bude odpověď teď? Mohli bychom zajít ještě dál a zeptat 
se, co bychom dělali, kdyby náš první pohled po probuzení 
patřil naprosto neškodnému pokoutníkovi sedícímu na zdi 
vedle naší hlavy. Stihne nám v mysli alespoň proběhnout 
myšlenka o tom, co je morální, nebo už je na stěně jenom 
skvrna a mrtvý pavouk leží na zemi? Jak o přírodě smýšlí-
me, jak ji vnímáme, co k ní cítíme i jak se k ní chováme – to 
všechno je ovlivněno naším vlastním etickým postojem. Je 
důležité zvažovat, zda jsme vůči přírodě dominantní, nebo 
submisivní, zároveň ale také to, jak jsme k ní přátelští, nebo 
nepřátelští. Člověk s dominantním a nepřátelským vztahem 
si bude z přírody bez problémů brát vše, co potřebuje, ani mu 
to nebude připadat jako něco špatného. Naopak submisivně 
a přátelsky orientovaná osoba bude jednat tak, aby přírodu 
svým bytím co nejméně zatěžovala. Jako partneři a správci 
se k ní budeme chovat, když náš vztah bude přátelský, lišit se 
ale bude v míře dominance. Jak moc je správné, abychom my 
lidé zasahovali do dění v přírodě?

O hluboké propasti v nás samotných
Pokud tedy máme rádi přírodu, jednáme tak, abychom ji 
zachovali krásnou? Poslední oblast vztahu k přírodě a ŽP, 
který si musíme přiblížit, je environmentální vědomí. Vez-
měme si běžný život – jízda autem do školy či práce, pro-
dukce množství odpadů, nákup v obchodech, které nejednají 
férově s výrobci, cestování letadlem, špatné zateplení domu, 
ale i „obyčejné“ večerní koupání. Každou svou činností ovliv-
ňujeme přírodu nebo ŽP, uvědomujeme si ale následky naše-
ho jednání? Odpovědné chování, ať už jde o třídění odpadu, 
nepoužívání jednorázových obalů, šetření energií, nákup 
prostředků šetrných k přírodě, angažovanost v aktivitách 
podporujících ochranu přírody – to jsou příklady jednání, 
které může praktikovat člověk s vysokým environmentálním 
vědomím. Přemýšlí o tom, jaké dopady má jeho činnost, snaží 
se uskromnit a hledat způsoby, jak se chovat k přírodě lépe. 

Kromě faktického základu vnímá i své pocity spojené s en-
vironmentálními problémy, dokáže být soucitný s trpícími 
zvířaty z televizních pořadů, ale také může mít obavy z toho, 
jak bude ŽP vypadat za dvacet let. Kde na spojnici mezi vyso-
kým environmentálním vědomím a lhostejností vůči ochraně 
přírody stojíme my samotní? Jednáme tak, abychom dokázali 
náš propagovaný ochranářský vztah k přírodě?

Přírodě tváří v tvář
Jednání s lidmi je velice zodpovědná činnost, při které zo-
hledňujeme naráz množství možných dopadů jediné vyřčené 
věty. V opačném případě můžeme mít velmi negativní vliv 
na psychiku druhého a spustit řadu reakcí, které zapříčiní 
naprosto protikladné jednání než to, které jsme chtěli vyvolat. 
Stejné je to i při komunikaci o přírodě. Jak to tedy uchopit?

¬ Zaujměte pozici průvodce – Snažte se přírodu ze všech 
pohledů odhalovat po malých krůčcích. Ze začátku mohou 
být programy zaměřeny na přírodu a prostředí, které je sku-
pině blízké. Prohlubovat k ní vztah bude snazší.

¬ Mluvte srozumitelným jazykem! – Ať už s dospělými či 
dětmi, o vztahu k přírodě a environmentálních problémech 
mluvte bez zbytečných složitostí, zdůrazněte propojení lid-
ského konání a jeho dopadů na ŽP, používejte názorné a člo-
věku blízké příklady.

¬  Nenakládejte ostatním víc, než unesou – Zvažujte jejich 
schopnosti a dovednosti ve vztahu k obtížnosti úkolu. Když 
přestřelíte, můžete místo rozvíjení šetrného chování k příro-
dě a ŽP zapříčinit pravý opak.

¬ Netlačte na pilu – Nikoho do ničeho nenuťte. Nátlak, 
vyvolání pocitu strachu nebo zodpovědnosti snadno u dru-
hých způsobí obrannou reakci a zapříčiní jejich odmítavý 
a uzavřený postoj. Tudy cesta nevede, navíc každá změna 
vyžaduje svůj čas.

¬ Mějte pochopení – Každý máme jinou startovací pozici. 
Samozřejmě se jednotlivé složky vztahu k přírodě a ŽP dají 
ovlivňovat, ale uvědomte si, že pracujete se skupinou lidí, ve 
které má každý jinou povahu vztahu k přírodě. Jeden úkol 
klade odlišné nároky na jednotlivce. Pokud někdo pohoří 
např. v psaní básně o přírodě, může být přeborník přes ně-
kolikadenní pobyt v ní.

saysdqp
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¬ Vezměte v úvahu individuální potřeby – Mimo rozma-
nitost vztahu k přírodě zvažte i to, že jsou různé způsoby, jak 
své nedostatky kompenzovat. Pokud má např. člověk problém 
s termoregulací a spí v létě pod širákem v několika vrstvách 
termo oblečení, není na místě nechat z něho dělat terč posmě-
chu. Může se adaptovat na přírodní podmínky i tímto způso-
bem, aniž by získal negativní zkušenost s přírodou nebo byl 
vyloučen z aktivit, které všichni ostatní dělat mohou.

¬ Nepočítejte s tím, že ostatní vždy jednají racionálně – 
Nejednají. A navíc jejich chování rozhodně nevychází z větší 
nebo menší míry informovanosti o problematice.

¬ Čtěte mezi řádky – Kromě toho, že chování lidí nemusí 
být racionální, nemusí mít ani základ v touze pečovat o pří-
rodu. Pokácet krásný strom za domem, protože přes něj ne-
vidím z okna, nebo ho ušetřit, protože je důležitým prvkem 
prostředí? Ne všechny motivy jednání jsou na první pohled 
vidět.

¬  Vsaďte na optimismus – Nevědomě stáčíme své chovaní 
cestou našich představ. Odložte negativní motivaci a zdůraz-
něte to, že i za dvacet let můžeme žít v krásné přírodě oplýva-
jící krásou a hodnotou, pokud o to budeme aktivně usilovat.

¬ Jděte příkladem – Teď už víte, jak obsáhlý je vztah k pří-
rodě. Každý program rozvíjí různé oblasti vztahu k přírodě. 
Vždy ale může přijít všetečná otázka: „A co děláš ty, aby ses 
k přírodě choval/a dobře?“ Koneckonců, k čemu otázky, jako 
vůdci a vůdkyně jste pod drobnohledem neustále. Je něco, co 
byste měli a chtěli zlepšit ve svém vztahu k přírodě? Odvažte 
se s tím pracovat.

Je to věda, ale my to zvládneme!
Možná jste se s pojmem ekopsychologie v tomto článku se-
tkali vůbec poprvé. Je zřejmé, že nám poskytuje do skautské 
praxe další rozměr uvažování o tom, jak působíme na druhé. 
Přináší poznatky, které jsou velmi důležité pro to, abychom 
naše působení mohli vést tím správným směrem a rozvíjeli 
v ideálním případě uvědoměle všech pět oblastí, které dohro-
mady tvoří vztah k přírodě a životnímu prostředí. Důležitost 
našeho zájmu o poznatky ekopsychologie je prohlubována 
tím, že příroda je součástí skautské výchovné metody. Kromě 
toho nám ale také umožňuje dozvědět se něco o nás samot-
ných a ukazuje cestu ke zdokonalování nedostatků.   ⊗

Dobře utajené emoce a problémy 
životního prostředí (Jan Krajhanzl, Lipka, 
2012) – metodická publikace pro pochopení 
psychologických jevů, které jsou užitečné pro 
komunikaci problémů s životním prostředím

Psychologie vztahu k přírodě a životnímu 
prostředí: pět charakteristik, ve kterých se  
lidé liší (Jan Krajhanzl, Lipka, 2014) – publikace, 
která souhrně popisuje a kategorizuje vztahy lidí 
k přírodě

Člověk + příroda = udržitelnost?: 
texty o proměně vztahů lidí k přírodě, 
environmentální výchově a udržitelnosti 
(kolektiv autorů, Zelený kruh, 2009) – soubor 
textů o kontaktu lidí s přírodou, podpoře 
environmentálně udržitelného chování a role 
kontaktu s přírodou ve snaze o takovéto chování

Porozumět vztahu k přírodě (Julie 
Dominika Zemanová, Skautský svět, duben 
2015) – rozhovor s ekopsychologem Janem 
Krajhanzlem o kontaktu současných dětí 
s přírodou, o vlivu a budování vztahu

lfj
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Kam sáhnout, když chci s přírodou  
v oddíle lépe pracovat?

Inspirativní  čtení
Karpatské hry – kultovní Nevrlého kniha, 
která popisuje autorovy cesty po Karpa-
tech. Cenná je jak praktickými tipy pro 
putování v horách, tak svým osobitým 
malebným popisem krajiny. Neměla by 
chybět hlavně ve výbavě roverů, pro kte-
ré je putování jedním z důležitých prvků 
programu. (Miloslav Nevrlý, Vestri, 2006)

Cesta životem a přírodou – autobiografie 
popisující životní cestu známého přírodo-
vědce, malíře, spisovatele a duchovního 
otce woodcraftu a skautingu, kterého pří-
roda formovala po celý život. (E. T. Seton, 
Orbis, 1977)

Další inspirativní čtení:
 ⟶ Walden aneb život v lesích  

(H. D. Thoreau, Odeon, 1991)
 ⟶ Malování podzimu  

(Jaromír Vlk, Junák, 2000)
 ⟶ Zelená svatozář (Erazim 

Kohák, Slon, 2006)

O přírodě
Výpravy za dobrodružstvím – kniha je tvořena tipy na vý-
pravy do přírody rozdělenými podle ročních období. Každá 
výprava se skládá z činností, které můžeme v přírodě dělat, 
a upozorňuje na přírodní zajímavosti, které by bylo škoda pře-
hlédnout. Kniha Miloše Zapletala si klade za cíl aktivizovat 
čtenáře a nabídnout mu zajímavou náplň pro toulky přírodou, 
což se jí bezesporu povedlo již s několika generacemi čtenářů. 
Pomůže nejen vůdcům, kteří tápou, jak udělat pro oddíl za-
jímavou výpravu do přírody. (Miloš Zapletal, Leprez, 1998) 

Metodiky
Objevujeme přírodu – zásadní kniha 
dnešní environmentální výchovy. Autor 
v ní představuje svůj koncept tzv. flow 
učení, jehož cílem je, aby děti naprosto 
pohltil. Nejedná se o žádnou teoretickou 
příručku. Právě naopak. Ke každé fází flow 
učení autor uvádí několik aktivit a her. Na 
závěr pak ukazuje, jak jednotlivé aktivity 
spojit dohromady, aby celá lekce dávala 
smysl. (Joseph Cornell, Portál, 2012)

Příroda kolem nás – skautská metodika 
o všech hlavních aspektech přírody v pro-
gramu oddílu. Byla vydána jako příručka 
ke stejnojmenné oblasti skautských stezek. 
Ale nesáhnout po ní jen proto, že nepra-
cujete se stezkou, by bylo velkou chybou, 
protože obsahuje jak metodické obecné 
rady pro práci s tématem přírody, tak tipy 
na konkrétní aktivity i propracované hry. 
Kniha je volně dostupná na Křižovatce. 
(Petr Klápště – Hříbek a kol., Junák, 2008)

Další knihy o přírodě
 ⟶ Výpravy do přírody  

(Jiří Červenka, Portál, 2013)
 ⟶  Skautské toulky přírodou 

(Mirko Vosátka, Skautské 
prameny, 1993)

 ⟶ Encyklopedie naší přírody 
(Miloš Anděra, Slovart, 2002) 



| 2726

Příběhy, které táhnou
Příroda je místem, v němž se odehrává mnoho pří-
běhů, jež stojí za vyprávění – ať už těch lidských, 
anebo příběhů, které každý den rozehrávají sami 
obyvatelé luk a lesů. Jak známo, příběh je vynika-
jícím nástrojem, pokud chceme druhé pro něco 
zaujmout a předat určitou myšlenku způsobem, 
který se třeba vryje hluboko do paměti. Stojí tak 
za to příběhy vyhledávat. Na každém kroku jich 
jsou tisíce a člověk může jen stát úžasem před 
budováním mraveniště nebo postupným geolo-
gickým procesem, jenž utvářel krajinu, jíž právě 
procházíme… Nejlepším klíčem k takovým osu-
dům je nepochybně naše vlastní všímavost, aby-
chom však mohli využít též zkušeností druhých, 
shromáždili jsme zde řadu publikací, za nimiž 
se kromě užitečné metodiky či jiných myšlenek 
skrývá též určité vyprávění o světě, v němž žijeme. 
Kromě toho bychom nakonec rádi nabídli několik 
posledních děl, jejichž zápletky mohou být pro je-
jich krásnou formu o to inspirativnější, ať už jako 
pouhý impuls v hlavách vůdců, nebo coby základ 
budoucího programu.

Odborně o vztahu k přírodě
Psychologie vztahu k přírodě a životní-
mu prostředí – kniha z různých pohledů 
rozebírá vztah člověka životního prostředí. 
(Jan Krajhanzl, Lipka, 2014)

Děti venku v přírodě: ohrožený druh? – 
publikace je volně stažitelná na webu jde-
teven.cz a souhrnně představuje studie, 
ze kterých vyplývá, jak je pobyt důležitý 
pro naše psychické i fyzické zdraví a so-
ciální klima. Publikace je doplněna o pří-
klady dobré praxe. Zalistovat by jí měl 
každý, kdo s dětmi pracuje. (Petr Daniš,  
TEREZA, 2016)

Internetové portály
 ⟶ jdeteven.cz – portál, který přináší inspiraci 

pro plnohodnotný pobyt venku. Je reali-
zován pod hlavičkou vzdělávacího centra 
Tereza. Inspirace zejména pro ty nejmenší. 

 ⟶ ekopsychologie.cz – český portál ekopsycho-
logie o vztahu k přírodě a životnímu prostředí 

 ⟶ envigogika.cuni.cz – odborný časopis 
věnující se environmentální výchově 

Stále živé články z dřívějších čísel Skautingu
 ⟶ Pozorujte změny v jarní přírodě  

(Vít Růžička, duben 2016)
 ⟶ Noční život  

(Anna Vítová – Áňa, říjen 2016)
 ⟶ Výprava do zimního lesa (Anna  

Vítová – Áňa a Vít Ružička, listopad 2016)

 ⟶ Muž, který sázel stromy – příběh může, který 
zasvětil svůj život přeměně nehostinné krajiny 
v les. (Jean Giono, Literární čajovna Suzanne Re-
naud, 2009) Též ve formě krásného animovaného 
filmu na youtu.be/W2oOaA2aqZQ.

 ⟶ Škola Malého stromu – příběh indiánského 
chlapce, kterého se po smrti rodičů ujali babička 
a dědeček z kmene Čerokí. Kniha krásně ukazuje 
indiánský přístup k výchově v přírodě. (Forrest 
Carter, Kalich, 2007)

 ⟶ Král vlků – jedna ze Setonových knih příběhů 
o zvířatech, do kterých ukládal zážitky ze svých 
toulek. (E. T. Seton, Olympia, 1974)

Tipy na aktivity v přírodě také  
vycházejí v časopise Světýlko a Skaut. Články můžete číst online na casopisy.skaut.cz!

http://jdeteven.cz/
http://www.ekopsychologie.cz/citarna/
http://www.envigogika.cuni.cz/index.php/Envigogika
http://www.cbdb.cz/nakladatelstvi-163-literarni-cajovna-suzanne-renaud
http://www.cbdb.cz/nakladatelstvi-163-literarni-cajovna-suzanne-renaud


Otevři svou mysl!
Znáte přirovnání symbolického rámce k oříšku v čokoládě, 
které se opakuje na mnoha kurzech? Říká, že činnost, kterou 
členové oddílu mají dělat, je oříšek a ten se musí zabalit do 
dobré čokolády, tedy symbolického rámce nebo bodování, aby 
jej členové spolkli. My jsme řekli ne: činnost samotná musí 
být čokoládou! Jakýkoli symbolický rámec nás už unavoval, 
vyčerpával, nebavil. Cítili jsme, že nám kvůli tomu chyběl 
čas na důležité věci. Účinnost bodování na morálku či úklid 
byla pochybná.

Naší vizí je udržet členy u skautingu (ideálně u našeho 
oddílu) a předat jim jeho hodnoty. Dále i předat fungující od-
díl nějakému dalšímu vůdci. V oddíle chceme členy vést po-
mocí vnitřní motivace (dělat věci protože v nich vidím smysl, 
protože mě baví, protože sám chci) a oprostit se od motivace 
vnější (bodování, tresty, odměny), která má jen krátkodobý 
účinek, a navíc je může odvádět od cílů, o něž se ve výcho-
vě snažíme. Efekt vnitřní motivace není okamžitě viditelný, 
z našeho pohledu jde především o tvorbu oddílové kultury. 

Ve skautském roce jsme zcela opustili bodování. Cílem 
tábora pak bylo stmelení starších skautů s mladšími, rozvoj 
spolupráce napříč věkovými stupni i družinami. Chtěli jsme 
tábor kooperační, ne soutěživý. Chtěli jsme aktivovat skauty, 
aby nebyli pouhými konzumenty programu, ale i jeho produ-
centy. Aby pochopili, že oddíl není oddílem vůdce, ale členů, 
a jen na nich záleží, co se v něm bude dít.

Buď připraven!
Každý z členů měl již předem ve skautském roce připravit 
část programu. Ze strany vůdců to vyžadovalo s předstihem 
rozdělení úkolů a hrubé rozvržení témat v průběhu tábora.

Na tábor jsme pozvali zajímavé hosty z řad našich zná-
mých (uměleckého kováře, ukázku historických uniforem 
atp.). Další věcí, která byla připravena „shora“, byly dlou-
hodobé rukodělky (indiánské lehátko, stavba pece, tvorba 
deskové hry) a pár akčních her. 

Chtěli jsme využít individuálních dovedností členů. Ně-
kdo se zajímá o zdravovědu, jiný o astronomii a počasí, va-
ření, kouzlení, rétoriku… Skauti se učili jeden od druhého, 
hlavně u praktických činností. Tím, že si skauti předávají své 
dovednosti navzájem, se rádci zdokonalí v komunikaci a sami 
si vědomosti vysvětlováním lépe utříbí. U svých „žáků“ vidí, 

Tábor bez bodování a táborové hry
Experiment skautů z České Skalice: Tábor bez celotáborové hry,  

bez bodování a s volným programem

celotáborová hra / zamyšlení / demokracie

jakých rozmanitých chyb je možné se dopustit, a najdou cesty, 
jak se jich vyvarovat. Mladší získají ke starším důvěru. Rizi-
kem takového postupu ale zároveň může být, že rádce nebu-
de pro danou problematiku dostatečně kvalifikovaný. Sladit 
správné lidi s vhodným úkolem je však rolí vůdce oddílu.

Spousta denních táborových programů zůstala neobsaze-
ná, v nich měli skauti osobní volno. S některými „okny“ jsme 
počítali, že je v průběhu tábora obsadíme dle počasí, možnos-
tí a dohody celého oddílu.

Já skaut
Při přípravě „shora“ navržených činností jsme chtěli nastavit 
danou činnost tak, aby se zapojili všichni, a hlavně aby čin-
nost sama o sobě byla zajímavá, ne těžká, ne lehká. Činnost 
měla být skutečnou výzvou.

Dva příklady za všechny: 
Jak u skautů procvičit rozdělání ohně, týmovou spolu-

práci, znalost bylinek a vaření čaje tak, aby je to bavilo? „Pá-
nové, rozdělte se na dvě družiny. Vašim úkolem je uvařit čaj 
z přírodnin. Oheň smíte zapálit jen tady v táboře. Čaj uvaříte 
uprostřed řeky, která je vzdálená 400 metrů od tábora. Do 
oběda jste tu zpátky i s čajem. Běží vám čas.“

Jak udělat výpravu pro výkonnostně rozdílný tým tak, aby 
nejmladší nezůstávali příliš pozadu a aby to ty starší nenu-
dilo? „Dobré ráno, bratři. Jak jistě tušíte, dnes vyrážíme na 
dvoudenní výpravu. Každý si nese své věci sám, roveři a rádci 
si však nesmí vzít batoh, kufr, igelitku ani jiné konvenční za-
vazadlo. Za hodinu odchod.“ (Skauti vymysleli pestrou škálu 

„zavazadel“ z celty či oblečení. Ta se cestou rozpadala, a to 
znamenalo se zastavit, přebalit, nést věci v rukách, což bylo 
náročné fyzicky, ale hlavně psychicky. Mladší členové si za-
tím odpočinuli, šli pomalu napřed nebo došli ztrátu. Zároveň 
se takové rozpadnutí zavazadla stávalo pro všechny veselou 
příhodou. Účel byl dokonale splněn.)

Zmíněná volná místa programu (většinou večery) skauti 
zaplnili každý po svém. Někdo pracoval na rozpracovaných 
výrobcích, někdo si četl, pomáhal v kuchyni, plnil stezku, hrál 
na kytaru, pěstoval bylinky, uklízel ve stanu, hrál si s vlčaty, 
pral prádlo, zkoušel pálit keramiku v peci. Občas to vypadalo, 
že práce skauty baví nebo že plně chápou, že je potřeba ji 
udělat. Bez bodů, bez pohádek, bez trestů.

28 – 34
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Vedení není trápení
Na někoho taková volnost mohla působit, jako že je tábor 
bez vedení, že se plahočí od ničeho k ničemu. V tomto čase 
ale nastávala nejdůležitější role vůdce oddílu, kterou nelze 
podceňovat: sledovat, co skauty baví, vytipovávat si příští 
rádce družin. Byl čas si popovídat se členy, soustředit se na 
jejich potřeby (třeba proč je důležité držet ve stanu základní 
pořádek). Vůdce si to mohl dovolit, jelikož se nemusel zavírat 
do stanu a cvičit scénář na scénku k další etapě CTH. Cítíte 
tu efektivitu ve využití vašeho času? 

Luxusní byla jednoduchost přípravy táborového progra-
mu. Co den, to papír, co papír, to 10 slov načmáraných propis-
kou. Žádné tabulky a diagramy. A hlavně v pohodě. Nestihlo 
se něco? Nevadí, stihne se zítra.

A co na to skauti?
„Jsem rád, že se v programu konečně neplete žádná celotá-

borová hra, zbyl čas na důležité věci.“ „CTH a soupeření nás 
často rozdělovalo, dělalo dusnou atmosféru. To na tomto tá-
boře není a je super, jak si všichni rozumíme.“ „Mohlo by být 
více propracovaných terénních a nočních her, to mi chybělo, 
že nebyla CTH, mi nevadilo.“

Vyjádření vůdců
„V prvních dnech letošního tábora jsem cítil strach, že pro-
gramu něco chybí. Že je to bez náboje. Tento pocit mě však 
po prvních dnech opustil a při diskusi s oddílem uprostřed 
tábora pochybnosti zmizely úplně.“ „Při vymýšlení programu 
jsme si uvolnili ruce a snažili se dělat program zajímavý sám 
o sobě. Začali jsme přemýšlet jinak.“ „Nevím, zda tento kon-
cept budeme praktikovat i v příštích letech, nutno ale říci, že 
letošní skladba oddílu byla na tento koncept vyzrálá a všichni 
si s tím poradili.“ „Volný čas a spánek byl luxus, jaký jsem si 
před táborem a na táboře už dlouho nedopřál.“

Co bylo pro chod tábora nezbytné:
 ⟶ Komunikace a empatie – cit pro náladu v oddíle, 

sledovat chování, diskutovat a reagovat
 ⟶ Příprava členů již před táborem – každý 

si připraví svůj program dle domluvy a také 
vedoucí připraví hrubé časové rozvržení 
větších témat (zdravověda, oheň…) 

OLDŘICH REJL – RADAR  
Věří, že jdou věci dělat dvěma způsoby. Tak jako 
vždycky, anebo správně. Miluje hory a Slunce.

 ⟶ Alternativy programu – je důležité mít více 
rozjetých programů s možností volby

 ⟶ Volné programy – alespoň polední 
klid, večery, některá odpoledne

 ⟶ Vůdcovská „překvapení“ – akční hry, 
netradiční aktivity či zážitkové přednášky

 ⟶ Myslet jinak – opustit bodování, pohádky, 
tresty a odměny, dělat z obyčejných věcí 
zajímavé například zasazením do netradičního 
prostředí či času, ztížit podmínky pro jejich 
vykonávání, nebo naopak podmínky vylepšit, 
například příprava dříví s hraním na kytaru

Rizika tábora – na co dát pozor:
 ⟶ Vyzrálost vůdce – Je tu velká touha upřednostnit 

vlastní pohodlí a klid u kávy nad chozením mezi 
skauty a neustálé povídání. Vyžaduje hodně 
sil jí nepodlehnout – ne vždy se to dařilo

 ⟶ Vyzrálost týmu – mít schopné rádce, kteří 
nepodcení osobní předtáborovu přípravu, na 
táboře dokáží udržet vlastní morálku, byla nutná 
osobní rozprava vůdce a rádců ohledně chování

 ⟶ Návrat „zpět“ k trestům – riziko 
rychlého poklesu nálady

 ⟶ Nudící se členové – v průběhu volna neschopní 
najít si smysluplnou činnost – řešit možno 
komunikací a navržením škály činností   ⊗
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Proč se dětem ubližuje? Tato otázka napadne snad každého 
z nás, jsme-li konfrontováni se situací, kdy bylo nějaké dítě 
vystavováno tělesnému a psychickému utrpení. Uvědomuje-
me si však plně, kdy a za jakých okolností může k psychické-
mu ohrožení na straně dětí docházet?

Moc v mých rukou
Jak neubližovat dětem v oddíle?

bezpečnost / psychologie / rizika 

PETRA VACKOVÁ  
Je členkou pracovní skupiny zabývající se tématem 
psychického bezpečí a je instruktorkou na Gemini.

Co může dětem ubližovat?
Náš způsob motivace

 ⟶ používáme nepřiměřené tresty a odměny
 ⟶ neurčujeme hranice
 ⟶ sledujeme osobní zájmy
 

Naše chování
Ve skupině s ostatními vedoucími jsme na sebe zlí, pomlouvá-
me, nepřátelíme se, nejsme ochotní dělat kompromisy apod. 
¬ K dětem se chováme arogantně, máme oblíbence, které 
preferujeme, a neoblíbence, které přehlížíme, či na ně naopak 
často upozorňujeme. ¬ Přehlížíme či tolerujeme nevhodné 
chování ostatních vedoucích. ¬ Přehlížíme jakékoliv formy 
šikany a dalšího trápení mezi dětmi. ¬  Naše vzorné cho-
vání praktikujeme pouze v rámci oddílu, jinak se chováme 
nevhodně (mluvíme či se chováme sprostě, užíváme návy-
kové látky, projevujeme se nenávistně na sociálních sítích či 
v reálném životě apod.).

 
Náš přístup k přípravě a realizaci programů:

 ⟶ nepromýšlíme dostatečně, zda jsou programy vhodné 
pro věkovou skupinu dětí, případně vhodné pro celkové 
složení oddílu 

 ⟶ zařazujeme programy, kdy obsah odporuje skautským 
principům, cílům a hodnotám (ukazují negativní vzory 
jako kladné, podporují násilí, netoleranci aj.)

 ⟶ podceňujeme či přeceňujeme psychické rozpoložení 
účastníků, neboli nedostatečně promýšlíme celkovou 
dramaturgii programů (tj. výběr a sestavování progra-
mů tak, aby např. po klidném přemýšlecím programu 
nepřišla fyzická bojovka), případně operativně nemě-
níme programy, když skupina není v optimálním stavu 
a není bezpečné program zařadit

 ⟶ neuvědomujeme si či přehlížíme rizika např. u rituálů, 
rolových her, sebepoznávacích programů aj. ( jdeme 
v programech příliš do hloubky, nerespektujeme osobní 
hranice jedinců, zařazujeme formy či prostředky, které 
neodpovídají „herní zkušenosti“ hráčů ani organizá-
torů apod.)

Buďte připraveni!
V oddíle s dětmi:

 ⟶ vytvořte důvěryhodnou atmosféru, jejíž součástí je vzá-
jemný respekt jednotlivých členů 

Z jakého důvodu chceme zdůraznit právě toto téma – na jed-
né straně naši moc a na druhé velkou zranitelnost dětí, a to 
tělesnou i duševní? Důvod je prostý – pokud není ubližování 
dítěte zavčas řešeno, mívá nemalý dopad na jeho další vývoj. 

Spoustu času trávíme s dětmi, připravujeme pro ně pro-
gramy, těšíme se z jejich radostí a pláčeme nad jejich starost-
mi. Víme, jak reagují na neúspěch? A jak reagují na úspěch? 
Čím je dokážeme motivovat? Jaký vztah mají k autoritám? 
Čeho se bojí, a naopak na co se těší? Jak reagují na stres? A jak 
to máme my sami? Na jedné straně můžeme být jako vedoucí 
jedni z prvních, kdo zachytí signály, že se s dítětem něco děje, 
či se nám samo dítě svěří, že má problém.

Na straně druhé právě my, skautští vedoucí, můžeme být 
i těmi, kdo se, ať už přímo, či nepřímo, na ubližování podílí. 
Praxe ukazuje, že v oddílech a ve střediscích ze strany do-
spělých či dospívajících členů našeho hnutí, kterým děti věří, 
může k psychickému ohrožení docházet. Zde je třeba podotk-
nout, že toto téma se nevztahuje pouze na skautské oddíly, 
nejsme o nic víc ohrožující než jiné výchovné a vzdělávací 
instituce. Ale právě proto, že jsme skauti, bychom si tohoto 
rizika měli být vědomi a snažit se s ním pracovat. 

Přemýšlel/a jsi někdy o tom, zda tvůj přístup k tvým 
svěřencům či vůči ostatním členům oddílové rady vytváří 
vzájemnou důvěru? Řekl/a bys, že v tvém oddíle se všichni 
navzájem respektují? Jsi zastáncem partnerského, či spíš 
autoritativního přístupu, který staví na disciplíně a autoritě 
vůdce/vůdkyně? 

Představ si situaci, že dva kluci z oddílu rozbili při hře 
v klubovně okno. Jak se zachováš? Zamysli se, bude tvá reak-
ce stejná, jako kdyby to okno rozbili tví stejně staří kamarádi? 
Jaký přístup při řešení této situace volíš v prvním případě? Je 
jiný, než jaký bys volil v tom druhém?

„Tohle jsi už vážně přehnala, to si pěkně odskáčeš!“ „Ne-
kecej a makej, podívej se, jak to ostatním jde, a ty jsi zase 
ve všem poslední.“ „Už jsem řekl, nechci tady slyšet žád-
ný kňourání ani žalování. Rozumíme si?!“
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 ⟶ vytvořte si společně pravidla chování, která by měla 
krom různých zákazů také obsahovat informaci, za 
kým jít, když je něco trápí

 ⟶ pamatujte na pravidlo dobrovolnosti u programů, které 
je dětem třeba připomínat (dobrovolnost je to, kdy si 
dítě samo může rozhodnout, zda se programu zúčastnit 
chce, či nechce – ošetřujeme tím nejen jeho osobní pocit 
ohroženosti, zároveň tak posilujeme pocit důvěry v nás 
jako vedoucí, i v oddíl jako takový)

 ⟶ naučte děti, že jim nikdo nemá právo jakkoliv ubližovat 
a že tajemství v oblasti ubližování nemá své místo, tj. 
když jim někdo ubližuje či někdo ubližuje někomu jiné-
mu, je správné to říct a chtít, aby to přestalo

 ⟶ umožněte, aby děti měly více než pouze jednoho či dva 
dospělé členy oddílu, kterým mohou věřit a z jejichž úst 
uslyší, že určitý druh chování vůči dětem není správný, 
např. někdo další ve středisku

 ⟶ nenech se strhnout aktuálními silnými emocemi (např. 
velkým rozčilením či velkým rozradostněním apod.) 
a netrestej či nereaguj v afektu, může se tím napáchat 
spoustu škod, pokus se svou reakci odložit, až se zklid-
níš, či se nauč reagovat popisným způsobem: „Tondo, 
teď jsem fakt naštvaný a vůbec se mi nelíbí, jak se s za-
choval vůči Markovi.“

 ⟶ netvař se, že nevidíš, pokud se v tvém okolí děje nějaké 
bezpráví na dítěti a reaguj

Na programu: 
Jak plánovat programy s ohledem na psychické bezpečí dětí? 
V rámci skautské výchovy se se slovem cíl či cíle dostáváme 
do kontaktu poměrně často. Cíle konkrétního programu, cíle 
družinovky, cíle výpravy, měsíční či celoroční cíle, plánová-
ní a příprava… cíle, cíle, cíle. Často omílané až tak, že nám 
někdy lezou krkem. Zároveň z pohledu psychické bezpeč-
nosti bychom o cíli měli přemýšlet velmi pečlivě. Zvláště pak 
u programů, které jsou nositeli možných rizik, jako jsou např. 
psychohry či roleplayingové aktivity. Je dobré se ptát, čeho 
kterou aktivitou chceme docílit, zda nelze stejného efektu do-
sáhnout jinou činností. Pokud ano, proč tam dávat psychohru, 
která s sebou nese spoustu možných ohrožení?

Ať už máme k cílům jakýkoliv vztah, při práci s dětmi mu-
síme vědět, proč to či ono děláme a čeho tím chceme docílit. 
A zároveň pamatovat na křehkost dětí.   →

Nástroj pro organizátory
Záludné otázky organizátora aneb nad čím vším přemýš-
let, když chci zařadit do programu náročnější aktivitu 
(hru):

 ⟶ Jaká je hráčská zkušenost dětí?  
Co už mají za sebou?

 ⟶ Je časové naplánování vhodné k této psychicky 
náročné aktivitě?

 ⟶ Umím skutečně tuto aktivitu uvést?
 ⟶ Je téma umírání či smrti či obecně existenciální 

téma vhodné pro tuto věkovou kategorii?
 ⟶ Cítím se psychicky i fyzicky v pohodě natolik,  

že se mohu pustit do těchto náročných aktivit?
 ⟶ Je má vlastní úprava aktivity (hry) stále funkční,  

či vznikla její úpravou nová rizika?

Nástroj pro činnost v oddíle
Příklad pravidel psychické bezpečnosti (Odyssea.cz):
Předem kluky a holky seznámíme s nejdůležitějšími 
pravidly psychické bezpečnosti. Každý má právo neú-
častnit se konkrétní aktivity, tzv. pravidlo STOP. Vůd-
ce/vůdkyně má právo kdykoliv zastavit aktivitu, např. 
z důvodu bezpečnosti. Respektujeme právo na soukromí, 
o omezeních informujeme předem. ¬ Jasně strukturu-
jeme naše aktivity a programy. ¬ Přemýšlíme o rizicích 
předem a zohledňujeme je i v instrukcích. ¬ Podporuje-
me a povzbuzujeme děti, aby projevovaly i akceptovaly 
různé názory. ¬ Při probírání citlivých témat vedeme 
diskusi na obecnější (méně osobní) úrovni. ¬  Použí-
váme zpětnou vazbu. ¬ V případě potřeby operativně 
zavádíme další pravidla. ¬ Vzděláváme se a pouštíme 
se jen do těch témat, na která jsme připraveni.

 
Sami v sobě:

 ⟶ přemýšlej o sobě – zastav se a dívej se na to, jak se cho-
váš, proč děláš, co děláš

 ⟶ přemýšlej o dětech – jaké jsou, proč věří právě tobě
 ⟶ pokud mezi svými výchovnými prostředky máš i tresty 

a odměny, přemýšlej, zda tím děti motivuješ a dáváš jim 
správný příklad

≠ ¬ ◊ ¬ †



 ⟶ Jsou všechny děti v takovém psychickém či fy-
zickém stavu, abych si mohl dovolit tuto aktivitu 
uvést? Kdo určí, že to zvládnou?

 ⟶ Kdo v mém týmu je schopen „opečovat“ jedince, 
kterému se otevře nějaké osobně náročné téma?

 ⟶ Jak mám ošetřenou dobrovolnost či možnost 
kdykoliv z programu odejít, když už to bude pro 
někoho moc?

 ⟶ Jakým způsobem bude řešena reflexe, kterou po-
važujeme za klíčovou část psychicky náročných 
programů?

foto: autor

Co děti nejvíc potřebují (Zdeněk Matějček, 
Portál, Praha, 2013) – Poutavá, často 
velmi osobní a hluboká zamyšlení známého 
dětského psychologa probírají potřeby dětí 
a úkoly rodičů, vychovatelů a psychologů.

Poselství skautské výchovy (Václav Břicháček, 
Skauting, Liberec, 1991) – Nakolik jsou 
skautské ideály a způsob výchovy z první 
poloviny století uplatňovatelné v dnešní 
společnosti? A jaká je naše role vůdců 
a vůdkyň v rámci tohoto výchovného procesu? 
Gigant přináší svůj pohled na věc.

Krizový scénář by měl být sdílený se všemi členy oddílu, kte-
ří se podílí na vedení. Vzhledem k povaze krize se také liší 
role a činnosti, které musí začít fungovat. Někdy bude nutné 
zapojit všechny přítomné z vedení, protože bude např. třeba 
zdravotního ošetření v nemocnici, jindy naopak postačí jeden 
člověk, který se postará o jedince, který odešel ze hry a bude 
potřebovat někoho na povídání. Zároveň lidé, kteří zaujímají 
nějakou roli při krizovém zásahu, by s touto rolí měli předem 
souhlasit a být si vědomi své zodpovědnosti z ní vyplývající. 

Co všechno by mohl krizový scénář obsahovat?
 ⟶ popis a seznam rolí, kdo má co na starosti – odpovědné 

osoby za jednotlivé činnosti v rámci řešení krizové si-
tuace v oddíle (šéf krizového zásahu, který to celé řídí, 
zdravotník, který se stará o případné fyzické zranění, 
řidič auta, který má připravené vše, kdyby bylo třeba 
jet např. do nemocnice,  družinář se stará o ostatní děti 
z oddílu, „psycholog“, dramaturg, který promýšlí, jak 
to bude dále s programem, apod.)

 ⟶ popis postupů, co a jak je třeba udělat, tj. vytipované 
a popsané postupy konkrétních činností

 ⟶ kontakt na přítele na telefonu – seznam s kontakty na 
lidi a instituce, které lze v krizi požádat o pomoc či radu

 ⟶ mapu, adresu a kontakt na nejbližší zdravotnické zaří-
zení v místě konání oddílové akce, výpravy, tábora apod.

Krizový scénář by měl být jasně a přehledně napsaný, aby 
se v něm dalo během krize dobře orientovat. Důležité je též, 
aby se s tímto dokumentem pracovalo pravidelně, revidovaly 
se role a zodpovědné osoby, aby v případě nutnosti byl stále 
funkční.

A jsme pomalu u konce. Jestli se vám po přečtení toho-
to článku točí hlava, tak nezoufejte. Někdy to tak je. Nebylo 
naším záměrem vás vystrašit. Jen jsme o trochu chtěli posví-
tit na tu každodennost v našich oddílech a ukázat vám, nač 
ještě je třeba pamatovat a jak využít potenciál, který se ve 
vás skrývá. Jak ještě lépe pracovat s dětmi, které k vám do 
oddílů chodí. 

Je to vlastně jednoduché: přemýšlejte o dětech a o tom, jak 
s nimi jednáte, přemýšlejte, jaký vzor ve vaší osobě mají, a pře-
mýšlejte dopředu, abyste se snažili minimalizovat některé pře-
šlapy, které by mohly na dětské duši zanechat šrámy, které se 
těžce hojí. Stojí to za to. Děti ponesou vaše poselství dál.   ⊗

 
V partě lidí, se kterými pracujete:

 ⟶ povídejte si společně o dětech – jak se jim daří, jak se 
posouvají, kde váháte a nevíte si rady

 ⟶ mluvte spolu také o tom, když se vám něco/nějaké 
chování nelíbí, abyste se nedostali do podobné situace 
jako jeden z brášků, který si nevěděl rady: „V září jsem 
přišel z jiného oddílu a jsem v oddílové radě nový. Všiml 
jsem si, že jeden z vedoucích nepřiměřeně trestá kluky 
v oddíle. Nelíbí se mi to, ale jsem asi jediný, komu to 
nepřijde správné.“

 ⟶ pojmenujte si pravidla chování k dětem i k sobě 
navzájem

 ⟶ zapojte do hlídání bezpečí i rodiče dětí – ať vám řeknou, 
pokud by vypozorovali, že není vše tak, jak má být

 ⟶ buďte otevření vůči okolnímu světu – děti by měly znát 
i ostatní členy střediska (výchovného zpravodaje, stře-
diskového vůdce, jiné vedoucí oddílů)

 ⟶ vzdělávejte se – jezděte na vzdělávací akce či kurzy a žá-
dejte ve středisku vzdělávací programy, které mohou 
vaši činnost usnadnit tak, aby se vám rizikům dařilo 
předcházet

 ⟶ sestavte si krizový scénář, co dělat, když…

Krizový scénář
V životě oddílu může nastat krizová situace, se kterou si ne-
musíme automaticky vědět rady a také nemusíme hned vědět, 
jak ji řešit. Jedním z preventivních nástrojů, jak danou situa-
ci zvládnout a neprohlubovat tak např. psychická zranění či 
další rizika, je krizový scénář, který máme předem vytvořený. 
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Poslání. To slovo mě vždycky fascinovalo svou silou. Ži-
votní poslání je pro mě Severkou na obloze, za kterou 
bychom měli celý život jít, i když tušíme, že k ní nikdy 
nedorazíme. Ukazuje nám cestu. Naším společným po-
sláním je podporovat rozvoj osobnosti mladých lidí. O to 
bychom se měli snažit neustále. 

Za pár měsíců se rozjede maraton Svojsíkových závo-
dů. Před dvěma lety jich proběhlo na osmdesát. Všichni, 
kteří se na nějakém závodu někdy podíleli, vědí, kolik 
práce si příprava vyžádá. I při přípravě svého kola Svoj-
síkova závodu můžeme myslet na naše poslání. Nebojme 
se přizvat rovery do svých přípravných týmů. Nebo jim 
alespoň dejme prostor podílet se na přípravě stanoviště, 
na kterém pak budou celý den stát. Závod nám nabízí 
spoustu příležitostí, které nás všechny, kteří se na něm 
podílíme, můžou posunout dál. Možnost mluvit před da-
vem lidí, zkušenosti s přípravou velké akce, řízení týmu, 
komunikace s médii, komunikace s místní samosprávou 
a účastníky, vaření pro velké množství lidí, grafické zpra-
cování diplomů a upomínkových předmětů, sestavování 
rozpočtu a mnoho dalšího. Nebuďme hamouni a nebojme 
se závod pojmout jako příležitost pro celé naše středisko, 
nejen pro úzký přípravný tým.

Až pojedete na svá kola Svojsíkáče, nenechte se zaslepit 
jen touhou po co nejlepším umístění vašich družin. Pokud 
organizátorům něco nevyjde, třeba i proto, že se na pří-
pravě podíleli mladší roveři a rangers, tak nad tím zavře-
me oči a buďme vděční, že si někdo dal tu práci pro naše 
kluky a holky připravit takovou speciální akci, ze které si 
můžou odvézt spoustu zážitků a nových kamarádů. Pro 
nás je to skvělá zpětná vazba, jak nám družiny fungují 
a na co se s nimi zaměřit. Podařené závody s co největším 
přínosem nejen pro účastníky, ale i pro pořadatele!   ⊗

MAREK BALÁŠ – ČIČA   
Náčelník Junáka, rád si zahraje frisbee.

JAKUB HOLOBRÁDEK – UČEŇ 
Editor Skautingu, vede oddíl v Břeclavi.

Jako mladý rover jsem měl štěstí, že jsme měli vůdky-
ni a vůdce oddílu, kteří chápali, co potřebují skautky 
a skauti, kteří odrůstají rádcovským košilím. Dostali jsme 
prostor sami pro sebe, založili roverský kmen a mohli 
nerušeně několik let zažívat v roverském společenství 
mnoho dobrodružství. Všichni jsme se pak věnovali klu-
kům a holkám u oddílů a dalším aktivitám ve středisku 
i mimo něj. Mnoho dalších, kteří naším kmenem pro-
šli, se v následujících letech pohybovalo mezi vedoucí-
mi oddílů, vzdělavateli a dalšími činovníky na různých 
úrovních Junáka. Bohužel mnozí jiní štěstí roverského 
společenství neměli, a často tak po skautském věku ze 
svého oddílu odešli. 

Později jsem při své práci pro rovery nabyl dojmu, 
že se situace oproti devadesátým letům výrazně změnila 
a roveři mají na růžích ustláno. Postupem času jsem ale 
zjistil, že jsem na omylu. Roveři už nejsou ohroženým 
druhem, velká část vůdců jim dává volnou ruku a podle 
registrace 2016 bylo z 55 tisíc členů téměř 8,5 tisíc členů 
zaregistrováno v kategorii rangers nebo rover. Přesto se 
na svých cestách stále setkávám i s velmi negativními 
názory na rovery, nebo alespoň nulovou podporou této 
výchovné kategorie. Většina nedorozumění plyne ze špat-
ného pochopení hesla „Sloužím“. Roverům je vyčítáno, že 
nevěnují dostatek času práci u oddílů a chtějí si jen užívat. 
Děti jsou přece důležitější, vy si najděte čas na sebe až 
potom. K čemu mít někoho, kdo by se o rovery staral? 
V jejich věku se musí postarat sami o sebe. Ale dřít až do 
úmoru a nemít čas na svůj vlastní rozvoj – o tom rovering 
opravdu není. 

Domnívám se, že by mělo být běžné a že je prospěšné, 
pokud rangers a rovery ve středisku nebo u oddílů máme. 
Od náčelníka zakladatele dostali do vínku motto „Sám řiď 
svůj člun“, dejme jim k tomu prostor. Na takové volnosti 
lze budovat zodpovědnost za sebe a postupně i za druhé, 
a najít společně cesty vzájemné prospěšnosti, míněno 
mezi rovery a oddíly, středisky.

Někdy ale pouze volnost nestačí. Ve střediscích nebo 
oddílech, kde není roverská historie nebo byla na nějaký 
čas přerušena, mladé rangers i mladí roveři tápou v tom, 
co mají dělat. Dostali svobodu, ale mnohdy nevědí, jak 
a kam jít. To, že je člověk rover, neznamená, že se hned 
umí rozvíjet sám, potřebuje průvodce. Někoho, komu 
může naslouchat a na koho se obrátí, když zatápe. Na-
jde se ve středisku někdo takový? Pokud ano, tak je to 
pro vaše středisko velmi velmi dobře… Ono „Sloužím“ už 
přijde úplně samo.   ⊗

Roveři slouží

sloupek náčelníků

Svojsíkáč jako příležitost

redakční vlaštovky

Nebojme se přizvat rovery 
 do přípravných týmů.“



„Vážení rodiče, na táboře platí zákaz mobilních telefonů, 
proto je prosím svým dcerám nedávejte. V případě potřeby 
Vás mohou kontaktovat přes telefony vedoucích, stejně jako 
Vy je. Děkujeme za pochopení.“

Taková hláška je součástí naší táborové přihlášky už 
pěkných pár let. Proč? A proč se za ty roky nic nezměnilo? 
Při každoročním přehodnocování tohoto zákazu vychází-
me z pojetí našeho tábora.Jezdíme na místa bez elektřiny 

– bez elektrocentrály nebo pevné stavby, většinou se slabým 
signálem. Použití chytrých krabiček se tím dost eliminuje, 
nemožnost nabíjení nebo obava o zničení telefonů ale ne-
jsou jediným důvodem, proč tuhle běžnost našim skautkám 
a světluškám na táboře odpíráme.

Chceme jim ukázat, že svůj čas mohou trávit i živou 
konverzací se skutečnými lidmi a že porozumění se dá vy-
jádřit i jinak než lajkem. Dnes už je dokázané, že mobilní 
telefony, a ty chytré s internetem násobně, tříští naší po-
zornost a omezují schopnost se soustředit. A o možnost 
intenzivního prožívání oněch 14 dnů se nechceme připravit.

Přestože je v úvodu napsané, že jde o zákaz, nejde nám 
ani tak o to, aby holky mobily na táboře neměly vůbec – po-
kud jsou zahrabané v bedně, vytáhnou je občas večer „na 
tajnačku“ a přečtou si zprávy, pak to náš výchovný záměr 
nijak nekazí. Nechceme ale, aby byly součástí táborového 
života.

Jednou, při podezření na velké množství mobilů mezi 
skautkami, jsme holkám poslaly zprávu se vzkazem, že 

„tahle smska vám rozhodně neměla přijít“. Mělo to úspěch, 
některé ho po zbytek tábora už nezapnuly. 

Důležité je, že ruku v ruce s tímto pravidlem jde i pravi-
dlo pro dospělé – telefony na táboře neukazujeme, nekont-
rolujeme na nich čas, pokud je používáme, pak v soukromí 
stanu, a za sebe mohu říct, že pouze při kontaktování rodi-
čů. Ani nám virtuální a sociální detox neublíží.   ⊗

Telefon už v současnosti neslouží jen k telefonování, ale čas-
to i spoustě dalších činností, a v tom vidím velký potenciál.  

Moderní technologie se snažím používat i ve skautu. 
Pokud jsme jeli někam na výpravu, často jsme využívali 
mapy v mobilu, hledali, kdy nám jede vlak, nebo koukali 
na radarové snímky počasí. Vždycky mi podobné věci uleh-
čovaly práci a snažil jsem se svým skautům ukázat, jak je 
využívat. Telefon se dá také lehce využít ke sdílení informací 
a zapisování poznámek. Proč by skauti nemohli zapisovat 
poznámky do telefonu, který mají pořád u sebe, než na pa-
pír nebo do zápisníku, kam se nekoukají tak často. Navíc 
i nám vedoucím může telefon umožnit rychlý přístup k in-
formacím, které si dost oddílů ukládá někam na internet. 

Zároveň telefony otvírají spoustu zajímavých možností 
pro tvorbu programu a nemusí se jen hodit jako pomoc-
ník pro získání a sdílení informací. Například mezi skauty 
dost rozšířený geocaching. Při prostém hledání „kešek“ na 
schůzce nebo výpravě se dá zažít spousta zábavy. Telefo-
ny s GPS se dají využít třeba při celoroční hře pro hledání 
schované zprávy nebo pokladu. Jiným využitím může být 
foťák, který máte pořád při ruce. Každý může udělat fotku, 
i v situaci kdy nemusíte mít foťák u sebe, a tím se dá získat 
spousta skvělých fotek. Taky se dá připravit program, kdy se 
musí každý s něčím vyfotit, a z vlastní zkušenosti vím, že to 
je super program. Celkově telefony obsahují spoustu užiteč-
ných aplikací. Potřebujete inspiraci na novou rychlou hru? 
Můžete se přes telefon podívat do databáze her. Nemáte-li 
při ruce stopky, které potřebujete na program, můžete vy-
užít ty v telefonu. Nebo pokud si potřebujete rychle posvítit, 
tak znovu stačí pouze sáhnout do kapsy. 

Samozřejmě mi přijde důležité umět se zařídit i ve chví-
lích, kdy nám náš kapesní společník pomoci, nemůže a ne-
trávit na telefonu všechen čas. Pokud však dokážeme dětem 
ukázat i jinou stránku mobilu, než je hraní her a neustálé 
sdílení zpráv s virtuálními kamarády, tak mobil nemusí být 
naším velkým nepřítelem při programu, ale naopak silným 
prvkem pro jeho zajímavou tvorbu.   ⊗

KATEŘINA ŠMAJZROVÁ – KÁŤA 
SU v Brně a instruktoruje Oikos.

Zakazujete dětem mobily na akcích?

polemika / technologie

A co myslíte vy? Diskutujte v debatě na naší stránce 
facebook.com/CasopisSkauting, kde otázku mobilů 
rovněž otevíráme!

JAN MORÁVEK – PRCEK
Zástupce vedoucího oddílu. Instruktor LK VM.
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V dnešní době už naše životy mnohem méně než dříve tepou rytmem přírody. 
Sdílíme nápady, jak můžeme probouzející se jarní přírodu přivítat s oddílem

 
Jaro přichází

Následující úryvek je přejat z knihy 
Z Bobří hráze Jaroslava Foglara. Proží-

váme příchod jara v našich oddílech tak jako 
Jestřáb se svou Dvojkou? „První tři odpolední 

výpravy do předjarní přírody, které jsme měli v úno-
ru, nejsou ničím proti tomu, co nás čeká o dalších 
nedělích! Možná že napadne sníh a přijdou plískani-
ce. Ale kteréhosi dne vůně země, vzduchu a mladé 
trávy už nezmizí… Zůstane stále v ovzduší, a my 
se vydáme na stará tábořiště, posvěcená tolika 

událostmi! Ó ano, již brzo se ozve opět ta 
jejich stará píseň, Píseň úplňku, opět se 

kraje rozjásají sluneční září a potů-
čky zabublají a daleké modré 

lesy se vynoří z mlh!“ 

 
Jarní znovuzrození

Naši předkové příchod jara brali jako začátek 
nového života. Velké oblibě se proto těšilo jarní koupání 

v potoce. Největší sílu prý má na soutoku několika prame-
nů. Seberete dost odvahy a vyrazíte ze sebe smýt dlouhou 

zimu? Pokud si netroufnete na očistu těla, můžete 
se pustit alespoň do očisty klubovny v podobě 

velkého společného jarního úklidu.

 
Otvírání studánek

Oslavte příchod jara dobrým skutkem a spojte 
výlet do probouzející se přírody s čištěním studánek 

ve vašem okolí. Dříve navíc bylo otvírání studánek spojeno 
nejen s čištěním pramenů po zimě, ale i se zpěvem lidových 

písní a dalšími rituály. Tak proč s sebou nevzít hudební nástroje 
nebo světluškám a vlčatům takový výlet neozvláštnit vílí legen-

dou? Odměnou za vaši práci vám budou doušky čisté pramenité 
vody, tak si s sebou nezapomeňte vzít hrneček, nejlépe takový, 

který vám nebude líto nechat u studánky i pro další 
kolemjdoucí.

 
Vynášení Morany

Celý tento známý rituál vychází z příběhu o Ja-
rovítovi, který přijíždí, aby zabil zlého draka. Jedná 

se o slovanský předkřesťanský zvyk, kdy lidé z vesnice 
vynášeli slaměnou nazdobenou figurínu Moranu – symbol 

smrti a zimy. Tu poté hodili do potoka nebo zakopali, aby už 
je netrýznila. V některých oblastech si naši předkové zpět do 

vesnice přinesli tzv. léto (líto), což je nazdobený vršek stromku 
podobný májce, symbolizující nový život. Pokud byste chtěli 
pro oddíl nebo veřejnost něco podobného připravit, pohledejte 
na internetu popěvky a říkadla, kterých se k této tradici váže 

spousta.  S tímto zvykem je také spojeno tradiční jídlo „pu-
čálka“. Jedná se o tři dny máčený hrách, který napučí 

a pak se osolí, opepří a smaží na pánvi. 

 
První jarní východ Slunce

Sejděte se a vyrazte přivítat první jarní slu-
níčko. Diskuze nad tím, jestli to bude 20., nebo 21. 

března, se může stát dobrou záminkou pro vysvětlení, 
jak to s těma slunovratama a rovnodennostma vlastně 

je a co se v tyto dny děje. Tento rok astronomické jaro 
začíná 20. března v 11:28, takže první jarní východ 
slunce je až následující den. Mnohem důležitější než 
kdy přesně, je to, že se sejdete a vyrazíte společně na 
nějaké vyvýšené místo za městem. Východ slunce 
můžete doprovodit lakotskou ranní písní, která  
je v Setonově Knize lesní moudrosti. Stře-

doameričtí indiáni věří, že právě tento 
den má slunce největší sílu. Ško-

da toho nevyužít. 

inspiro / tradice

Vítání jara

†
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Kamkoli v naší přírodě vyrazíte, vždycky mechy najdete. 
Každé přírodní prostředí (biotop) hostí hned několik druhů 
mechů, takže je najdete na jakékoli výpravě s oddílem i na 
táboře, v létě i v zimě. V zimě je navíc výhodou, že mají vláhu, 
která je pro ně zásadní. Mnoho mechů vypadá jinak za sucha 
a za vlhka a rašeliníky mají dokonce speciální duté buňky na 
zadržování vody. Naopak vysušené mechy vydrží velmi dlou-
ho živé, takže je možné si do krabiček (nebo třeba krabice od 
vajíček) uschovat vzorky a porovnávat je – to je bezkonku-
renčně nejlepší cesta k jejich naučení. A nebojte se, přidávám 
i odkaz na knížky, podle kterých se snadno rozeznají.

První námět na aktivitu s mechy se tedy týká vody – sle-
dování hygroskopických (vodou podmíněných) pohybů lis-
tů. Přineste si z výpravy do klubovny například ploník, bez-
vlásku a rokyt. První najdete všude v lesích na zemi, druhý na 
hlíně podél lesních cest a třetí na kamenech nebo kmenech 
stromů. Nechte děti prohlédnout si nebo nakreslit/vyfotit 
mechy za vlhka. Potom mech nechte proschnout, třeba do 
druhého dne na topení. První dva mechy mají zvláštní způso-
by, jak si zachovávat vlhkost – ploník lístky připaží k lodyžce, 
zatímco bezvláska jakoby zkudrnatí. Naproti tomu rokyt se 
nijak nezmění, je na sucho zvyklý a vypadá stále stejně. Pak 
si mechy znovu nakreslete, namočte a sledujte, jak se vrací 
do normálu.

Ještě pěknější je ukázat dětem za suchého dne zkrutek 
vláhojevný – mech, který vždy najdete na starých ohništích. 
Bývá bohatě plodný a právě štět tohoto mechu je tím, co zje-
vuje vodu. Když vezmete štět i s tobolkou a lehce ho namočíte, 
začne se tobolka otáčet kolem své osy, protože se snaží rozesít 
mikroskopické výtrusy po vlhké hlíně. Pokud máte k dispozi-
ci mikroskop, můžete zkusit výtrusy vysypat na mističku s vo-
dou a po pár dnech se podívat, jestli klíčí. Prvoklíčky mechů 
můžete občas vidět na obnažené vlhké lesní půdě jako jemný 
zelený povlak. Doma to můžeme zkusit se zahradní rašelinou, 
kterou posypeme výtrusy zkrutku a budeme pravidelně rosit.

Pokud byste se dostali na výpravě na nějaké rašeliniště, 
můžete si odnést kousek rašeliníku a zkusit zjistit, kolik vody 

Výpravy za mechy
Jaro je zatím daleko a většina rostlin ještě nezačala vystrkovat listy ze země. To ale 
neznamená, že se nedá venku v přírodě objevit něco zeleného. Mechy jsou pro většinu lidí 
jen takovými zelenými polštářky na zemi, ale věřte mi, že když se o ně začnete víc zajímat, 
užasnete nad jejich rozmanitostí

příroda / program

TOMÁŠ KOUBEK – OKEYA   
Povoláním přírodovědec (botanik), fotograf, člen kmene Ligy lesní moudrosti Drum Bun, ohnivec.

po namočení zadrží běžný mech z lesa a kolik rašeliník. Díky 
speciálním buňkám (hyalocytům) je schopen rašeliník zadr-
žet více vody a vytvářet specifický biotop rašeliniště. Ostatně 
hlavní ekologická role mechů v přírodě je právě zadržování 
vody, kterou pak mohou uvolňovat v sušších obdobích.

Na starých ohništích nebo 
stinných dvorcích lze také 
potkat lupenitou játrovku 
porostnici. Působí poněkud 
pravěce a její pohlavní roz-
množovací orgány vypadají 
jako deštníčky dvou druhů 

– samčí a samičí. Vzájemně 
se oplodní pomocí rozstřiku-
jících se kapek vody. Aby ale 
nenechala nic náhodě, má 
porostnice ještě nepohlavní 
rozmnožovací gemy, čes-
ky zvané množilky. Ty jsou 
ukryté v pohárcích miskovi-
tého tvaru a jsou opět šířeny 
rozstřikující se vodou. Nepo-
hlavní rozmnožování je pro 
mechorost snazší a vytváří 
dokonalou genetickou kopii 
rodiče (klon).

Skoro všechny mechy se 
mimochodem dokážou rozmnožovat jen ze zelených částí, 
dokonce jednotlivých lístků. Na tom je založený krásný po-
stup, jak vytvořit přírodní zelené graffiti. Vezmete nějaký 
mech, který roste na zdech nebo kamenech a rozmixujete ho 
s mlékem nebo s jogurtem a s cukrem. Ty dodají živiny a udrží 
mech na místě. Pokud je směs řídká, zahustěte ji škrobem. 
Natřete směs na zeď do žádaného tvaru a potom jej choďte 
pravidelně rosit, třeba dvakrát za týden, když je sucho. Do 
několika měsíců by se měla zeď zazelenat.

Legenda kresby: a) lodyžka, b) lístky, c) kořínky,  
d) štět, e) tobolka, f) víčko, g) čepička
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Na výpravách do oblastí pískovcových skal můžete zkusit občas posvítit bater-
kou do vlhkých skulin pod skalami. Poměrně často zde roste mech dřípovičník, 
jehož prvoklíček má zvláštní přizpůsobení k nedostatku světla. Chloroplasty 
(součásti buněk zajišťujících fotosyntézu a dodávající tak rostlině energii) jsou 
uspořádány jako kulové zrcadlo a tak odrážejí světlo, aby ho bylo možno lépe 
využít k fotosyntéze. Budete-li mít štěstí, uvidíte, jak světélkují.

Omlouváme se za chybné uvedení autorů v minulém čísle. Články ve 
Světýlku a Skautu-Junáku nepsala Bára Pelclová – Brčko, ale Anna Vítová 

– Áňa a Eliška Trnková – Upírek.

měřík plonik
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Náš zatím jediný moderní český klíč mechorostů. Bohužel je pouze online na 
bit.ly/2jYZql8, jako terénní příručku je nutné používat cizí klíče.   ⊗
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Atlas mechorostů 
(V. Šimková, Chaloupky, 2015) – krásně zpracovaná 
skládačka s fotkami běžných druhů mechů

Lišejníky, mechorosty a kapraďorosty 
(B. Kremer a H. Muhle, Ikar, 1998) – atlas mnoha 
druhů mechů pro pokročilejší zájemce

Mechorosty – součást naší přírody 
(kol. autorů, Český svaz ochránců přírody, 2009) – představuje 
vybrané zástupce mechorostů i pomocí velkého množství fotografií 

Příroda v dětských časopisech
V dětských časopisech tentokráte vycházejí tyto články:

Spadla vločka do kraje  
(Marie Poesová – Máňa, Světýlko, únor 2017)

Podle nosa poznej kosa  
(Anna Vítová – Áňa, Skaut-Junák, únor 2017)
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V čem je vedení střediska občansky aktivní 
na lokální či globální úrovni, aby tím dávalo 
příklad svým členům? ( S )
Je dobré uvědomovat si souvislosti propojeného 

světa a svého vlivu v něm. Vědomým uplatňováním tohoto 
vlivu máme totiž možnost být vzorem i pro ostatní členy 
střediska – dospělé, dospívající i děti. Vyhledávejme proto 
způsoby, jak být aktivními globálními občany a ve vhodných 
situacích o tom se členy střediska mluvme.

Jak zapojujete dětské členy do plánování a re-
alizace střediskové činnosti? ( V )
Děti, které od mala zažívají možnost volby a její 
přirozené důsledky, rostou v zodpovědné obča-

ny. Když dostanou příležitost běh věcí ovlivnit, posílí to jejich 
důvěru ve vlastní sílu. Oddíl a středisko představují ideální 
bezpečné prostředí. Dejme dětem příležitost podílet se na 
plánování a realizaci střediskové činnosti.

Jakým způsobem umožňujete rodičům dětí 
utvářet život střediska a být jeho součástí? 
( V )
Rodiče našich členů mají potenciál podpořit 

středisko a rozvíjet jeho činnost. Hledejme proto způsoby, 
jak rodiče či další členy komunity zapojit (např. do plánování 
výchovných cílů či přípravy akcí).

Jak předcházíte konfliktům mezi jednotlivci 
i oddíly na středisku? ( S )
V každém středisku dochází k setkávání a spo-
lupráci lidí různých povah, s různými zájmy, ná-

zory, pohledy na skautskou činnost, což může vést ke konflik-
tům. Snažme se budovat prostředí, kde lze konfliktům mezi 
jednotlivci i oddíly předcházet skrze porozumění odlišnostem, 
pojmenovávání míst rozporů a otevřenou komunikací. Pra-
cujme zároveň s konfliktem jako s příležitostí se něco naučit.

Co jako středisko děláte prospěšného pro svou 
komunitu, obec, svět? ( S )
Povinnost k druhým je jednou z klíčových cest 
k naplňování skautského slibu. Nabízí se celá 

Otázky
Jakým způsobem podporujete činovníky ve 
středisku v jejich dalším rozvoji? ( V )
Systém skautského vzdělávání podporuje vní-
mání vzdělávání jako celoživotního procesu. 

Důraz na další rozvoj v nejrůznějších oblastech nám otvírá 
obzory. Motivujme činovníky k dalšímu vzdělávání např. 
pokrytím nákladů na akce, podněcujme je k vytváření plánu 
osobního rozvoje a jeho naplňování.

Jak se může středisko podívat na možné důsledky své činnos-
ti a promyslet, co lze dělat pro podporu své odpovědnosti? 
K prozkoumání toho, jak je středisko při svém každodenním 
fungování odpovědné, vzniklo tzv. Leporelo, které je soubo-
rem otázek, které si lze k tématu odpovědnosti klást. Příno-
sem může být nad otázkami diskutovat ve skupině a poté se 
podívat na tipy, jakými konkrétními kroky je možné zvyšovat 
odpovědnost skautského života.

Středisko, které myslí na svět
Co všechno můžeme udělat, aby naše středisko bylo odpovědné?

středisko / společnost

Jak na otázky?
 ⟶ Přečtěte si otázku (např. ve dvojicích) a zamyslete 

se nad ní.
 ⟶ Po diskusi svou odpověď na otázku zaznamenejte 

na nalepovací lístek.
 ⟶ Lístky vylepte na flipchart s příslušnou otázkou. 

Zde si můžete zároveň přečíst odpovědi ostatních, 
inspirovat se, zjistit, kde jsou průniky v tom, co se 
vám daří či nedaří.

 ⟶ Prodiskutujte, co máte. Poté se podívejte na text, 
který v krátkosti shrnuje, proč je z hlediska globál-
ní odpovědnosti důležité si otázku klást, případně 
vám poradí pár tipů, jak je možné se v dané oblasti 
posunout.

 ⟶ Nemusíte projít všechny otázky, při výběru vám po-
může i vodítko, pro koho je daná otázka obzvlášť 
vhodná ( S – vedoucí střediska, V – výchovný 
zpravodaj, H – hospodář). Označení je ale pouze 
orientační, pokud vás globální odpovědnost vašeho 
střediska zajímá, neváhejte v klidu projít všechny.

ADAM ČAJKA
Věnuje se globálnímu vzdělávání a baví ho prozkoumávat, jak může společnost začít dělat nové chyby.
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řada činností, projektů a větších dobrých skutků, v nichž 
může jít příkladem i samotné středisko. Inspirujme se bě-
hem celého roku např. projekty Skautského dobrého skutku.

Jak využíváte možnosti sdílení věcí mezi oddí-
ly, středisky, případně dalšími organizacemi? 
( H )
Pro naši činnost pořizujeme některé poměrně 

drahé věci jako třeba projektor, rafty, stany a další přístroje 
či velké sportovní vybavení. Řadu z nich přitom využíváme 
jen občas a může tak být zbytečné, aby měl každý oddíl své 
vlastní, když bychom si tyto věci mohli navzájem půjčovat. 
Sdílení ušetří peníze v našem rozpočtu a také podpoří vizi 
zodpovědné spotřeby. Obracejme se s nabídkami a poptáv-
kami sdílení i na další organizace v obci.

Jaká kritéria zohledňujete při výběru potra-
vin, materiálu a majetku, který kupujete? ( H )
Kromě toho, že ve středisku pečlivě zvažujeme, 
kterou věc je potřeba koupit, když už něco poři-

zujeme, zohledňujme podmínky výroby a volme odpovědnější 
varianty – ideálně znejme původ, kvalitu a podmínky výro-
by. Na akcích vařme z místních potravin, při nákupu odměn 
dejme přednost fair trade čokoládě, outdoorové vybavení 
pořizujme od firem, které šijí v ČR, apod.

Kolik zbytečně potištěných papírů a vyrobe-
ných upomínkových předmětů vám leží v klu-
bovně a proč? ( H )
Vlastním životním stylem a přístupem ke zdro-

jům ovlivňujeme životní prostředí a dáváme příklad svým 
členům. Redukujme zbytečnou spotřebu třeba právě omeze-
ním jednostránkového tisku všeho možného (zařiďme navíc 
krabici na jednostranně potištěné šmíráky k dalšímu využití). 
Upomínkové či reklamní předměty vyrábějme uvážlivě (a to 
jak z hlediska množství, tak třeba i s přihlédnutím k materi-
álům, ze kterých jsou vyrobeny).

Závěr
Cest, jak přemýšlet o naší odpovědnosti, je mnoho. Mož-
ná že důležitější, než být odpovědní ve všech ohledech, je 
společně přemýšlet a stanovovat si, co chceme pro okolní 
svět i sebe opravdu dělat. Zdrojem inspirace (nejen) stře-
diskům může být zmiňované Leporelo Skautů na Zemi, 
sebeevaluační nástroj Globální kompas nebo zapojování 
se do projektu Skautský dobrý skutek. 

Podle čeho vybíráte sponzory a partnery pro 
podporu střediska a jeho akcí? ( H )
Pro podporu akcí konaných střediskem využívá-
me spolupráci s různými partnery, kteří posky-

tují materiál či finance. Každou takovou spolupráci bychom 
se měli snažit vnímat v širších souvislostech, aby nešla proti 
hodnotám, které jsou pro nás důležité.

Jaké symbolické rámce a legendy jste použí-
vali na táborech či akcích uskutečněných ve 
středisku? ( V )
Symbolický rámec je silný vzdělávací nástroj 

a umožňuje otvírat důležitá témata nebo neobvyklé perspek-
tivy, může bourat anebo podporovat stereotypy. Kromě růz-
ných fantazijních námětů využívejme i příběhy skutečného 
světa – historické rámce nám pomohou pochopit dějinné sou-
vislosti, společensky aktuální témata pomáhají porozumět 
tomu, co se děje kolem nás, a rozvíjejí kritické myšlení: např. 
obrana posvátného území v Chile proti důlní společnosti, do-
bytí Ameriky očima původních obyvatel.   ⊗

Tento projekt byl realizován s finanční podporou Evropské unie. 
Obsah této stránky je zcela na odpovědnosti Junáka / NaZemi 
a jako takový nemůže být považován za stanovisko Evropské unie. 
Projekt byl též podpořen z prostředků Ministerstva zahraničních 
věcí ČR v rámci Programu zahraniční rozvojové spolupráce.
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Odborky do všech oddílů
Odborky se rozbíhají naplno a více se dočtete v tomto článku

odborky / svm / oddíl

Každý, kdo se rozhodne plnit odborku, obdrží svůj odbor-
kový list. Po splnění potřebného počtu bodů získá nášivku 
s počtem zářezů odpovídajících věkové kategorii (jeden až tři 
zářezy). Počet bodů, nutných ke splnění z obou částí Dokaž 
to! (hlavní úkoly) i Ukaž se! (doplňující úkoly), je uveden na 
přední straně, kde jsou body rozděleny podle kategorií (viz 
obrázek).
 
S plněním pomáhá patron. Tím může být ten, kdo již tuto 
odborku splnil, případně rover, rangers, vedoucí oddílu či 
externí odborníci (učitel/ka, trenér/ka). Zejména pro R&R 
doporučujeme patrony z jiného kmene. Díky tomu může 
vzniknout zajímavý mezikmenový program nebo nové ná-
pady na činnost. Patronů může být více. Patron/patroni musí 
mít přehled o plnění úkolů svých svěřenců. Plní i poradní 
funkci při možném návrhu vlastního bodu Ukaž se! Spolu-
podepisují také splněné body.

Jak na odborky
Plnění si můžeme přiblížit na Fotografovi/Fotografce. Pokud 
si někdo vybere tuto odborku, máte skvělý námět na schůz-
ku. V zadání je bod, kde má plnitel/ka vysvětlit ostatním, jak 
funguje fotoaparát, jak nastavit kompozici apod. Naplánujte 
schůzku mimo klubovnu a nafoťte pár fotek. Poté uspořádejte 
pro ostatní výstavu. Nejlepší fotografie lze přihlásit do soutě-
ží jako je např. Polibek Múzy. Některé body trvají delší dobu, 
nejdelší několik měsíců.

K odborkám vycházejí články v časo-
pise Skaut (v říjnovém a prosincovém 
čísle zmíněný  Fotograf/Fotografka, 
dále Geocacher/Geocacherka, Mete-
orolog/Meteoroložka a další budou 
přibývat). Věříme, že si každý najde 
svou a zapojíte je do programu. Ke 
všem odborkám se dostanete na webu 
odborky.skauting.cz, kde jsou k dis-
pozici odborkové listy i informace, 
jak začít s plněním odborek či jak být 
patronem.

TEREZA TOSTOVÁ – ŽÁBA 
Pochází z neštěmického střediska.  Momentálně je součástí odborkového týmu.

Odborkový list V něm jsou uvedeny informace a přehled 
aktivit vedoucích ke splnění odborky.

Dokaž to! Hlavní body odborky, jejichž splněním se pro-
káže, že je člověk odborník na dané téma. Počet těchto 
bodů (počet koleček) ke splnění je uveden v odborkovém 
listě na přední straně.

Ukaž se! Doplňující body odborky mají prokázat zájem 
a nabídnout nové aktivity. Počet těchto bodů (počet ko-
leček) ke splnění je uveden v odborkovém listě na přední 
straně.

Zářezy na nášivce Zářezem na nášivce se oddělují jed-
notlivé stupně. Za splnění věkového stupně 10–12 let je 
jeden zářez. Za splnění ve věku 13–15 let se k jednomu 
předvyšitému bílou nití doplní druhý. Tři zářezy mají 
R&R a dospělí. Nášivku mohou nosit na kroji napořád.

Cílem odborek je povzbudit a prohloubit zájem dětí i dospíva-
jících o nové činnosti a umožnit jim specializovat se na kon-
krétní oblast. Jsou určeny těm, kteří mají zájem prohloubit 
své dovednosti a znalosti, a to v kategoriích: mladší skaut/
ka (10–12 let), starší skaut/ka (13–15 let) a rover/rangers/
dospělý (16 let a výš). Odborky vycházejí ze skautské výchov-
né metody. Cílí na individuální rozvoj, podporují družinový 
systém, pobyt v přírodě, zapojují průvodce a využívají  uče-
ní se zkušeností. Doplňují stezky, které jsou zaměřené na 
všestranný rozvoj.

VÝTVARNÍK

Mám splněno:

v kategorii mladší skauti a skautky dne: Podpis vůdce oddílu

v kategorii starší skauti a skautky dne: Podpis vůdce oddílu

v kategorii roveři a rangers dne: Podpis vůdce oddílu

MŮJ PATRON 

MOJE JMÉNO 

Zapiš si do kolečka pořadové číslo/písmeno plněné aktivity. 
Po splnění aktivity si kolečko vybarvi barvou podle toho, jak ti plnění šlo.

 Zelená – „Tato aktivita pro mě byla celkem jednoduchá, její plnění mě moc neposunulo.“
 Oranžová – „Tato aktivita byla přiměřeně obtížná, její plnění bylo pro mě výzvou.“
  Červená – „Tato aktivita byla velmi náročná, její splnění bylo na hranici toho, co umím a znám, hodně jsem se při jejím plnění natrápil.“

Pokud již máš aktivitu splněnou (vybarvenou) z předchozí věkové kategorie, přepiš si ji do řádku tvé aktuální věkové kategorie.

POPIS AKTIVITY PODPISY

11 Neznámá technika. Vyhledám si novou techniku nebo postup, jehož/jejíž ná-
zev mi vůbec nic neříkal (např. dripping, dekalk, frotáž, …) a vyzkouším si ji.

Já

Patron

12 Abstraktní umění. Připravím program pro družinu, během nějž se dozví 
základní informace o abstraktním umění a všichni zkusí něco vytvořit.

Já

Patron

13 Malování jinak. Vyzkouším si s družinou malování s handicapem. Nama-
lujeme libovolné obrázky druhou rukou, pusou nebo nohou. Uspořádáme 

malou výstavku v klubovně.

Já

Patron

14 Malování tělem. S družinou, kamarády vytvoříme velký obraz znázorňují-
cí téma, na kterém se společně domluvíme. Malovat smíme jakoukoli částí 

těla bez použití nástrojů.

Já

Patron

15 Míchání barev. Připravím pro družinu program, ve kterém si vyzkouší 
základní míchání barev. V programu se pobavíme i o tom, co mohou které 

barvy vyjadřovat.

Já

Patron

16 Setkání s malířem. Zúčastním se setkání, besedy, vernisáže s malířem, 
kterého mám rád.

Já

Patron

17 Výtvarný kurz. Zúčastním se nějakého výtvarného kurzu (např. kurz figu-
rální kresby, kurz krajinomalby…).

Já

Patron

18 Facepainting. Na akci pro veřejnost nebo s družinou vyzkouším pomocí 
speciálních barev malování na obličej alespoň na pěti lidech.

Já

Patron

18 Jsem patronem této odborky.
(Pouze když plním R&R stupeň.)

Já

Patron

19 Vlastní aktivita.
(V případě, že ti v odborce nějaká aktivita chybí, můžeš si po dohodě s patronem 

 vytvořit jednu vlastní aktivitu do doplňujících podmínek „Ukaž se“.)
Já

Patron

Skautská odborka

POČTY KE SPLNĚNÍ ODBORKY 
(aktivity si vybírám sám po poradě s patronem)

DOKAŽ TO 
(hlavní podmínky)

UKAŽ SE 
(doplňující podmínky)

Mladší skautky a skauti     

Starší skautky a skauti          

Roveři a rangers                

(2)

(6)

(10)

(3)

(4)

(6)

Skautská odborka VÝTVARNÍK UMĚLECKÉ

CÍL: Kdo by chtěl získat tuto odborku, měl by se ve svém volném čase rád věnovat 
vytváření vizuálního umění a pomocí svých děl prokázat své dovednosti. Měl by také 
umět přinést část svého umění do programu oddílu a nadchnout pro ně ostatní.

Pokud jste nenalezli v článku informace, které hledáte, navštivte stránky, kde jsou nejčastěji 
kladené otázky, metodika a popisy ke konkrétním odborkám.   ⊗

VÝTVARNÍK

Mám splněno:

v kategorii mladší skauti a skautky dne: Podpis vůdce oddílu

v kategorii starší skauti a skautky dne: Podpis vůdce oddílu

v kategorii roveři a rangers dne: Podpis vůdce oddílu

MŮJ PATRON 

MOJE JMÉNO 

Zapiš si do kolečka pořadové číslo/písmeno plněné aktivity. 
Po splnění aktivity si kolečko vybarvi barvou podle toho, jak ti plnění šlo.

 Zelená – „Tato aktivita pro mě byla celkem jednoduchá, její plnění mě moc neposunulo.“
 Oranžová – „Tato aktivita byla přiměřeně obtížná, její plnění bylo pro mě výzvou.“
  Červená – „Tato aktivita byla velmi náročná, její splnění bylo na hranici toho, co umím a znám, hodně jsem se při jejím plnění natrápil.“

Pokud již máš aktivitu splněnou (vybarvenou) z předchozí věkové kategorie, přepiš si ji do řádku tvé aktuální věkové kategorie.

POPIS AKTIVITY PODPISY

11 Neznámá technika. Vyhledám si novou techniku nebo postup, jehož/jejíž ná-
zev mi vůbec nic neříkal (např. dripping, dekalk, frotáž, …) a vyzkouším si ji.

Já

Patron

12 Abstraktní umění. Připravím program pro družinu, během nějž se dozví 
základní informace o abstraktním umění a všichni zkusí něco vytvořit.

Já

Patron

13 Malování jinak. Vyzkouším si s družinou malování s handicapem. Nama-
lujeme libovolné obrázky druhou rukou, pusou nebo nohou. Uspořádáme 

malou výstavku v klubovně.

Já

Patron

14 Malování tělem. S družinou, kamarády vytvoříme velký obraz znázorňují-
cí téma, na kterém se společně domluvíme. Malovat smíme jakoukoli částí 

těla bez použití nástrojů.

Já

Patron

15 Míchání barev. Připravím pro družinu program, ve kterém si vyzkouší 
základní míchání barev. V programu se pobavíme i o tom, co mohou které 

barvy vyjadřovat.

Já

Patron

16 Setkání s malířem. Zúčastním se setkání, besedy, vernisáže s malířem, 
kterého mám rád.

Já

Patron

17 Výtvarný kurz. Zúčastním se nějakého výtvarného kurzu (např. kurz figu-
rální kresby, kurz krajinomalby…).

Já

Patron

18 Facepainting. Na akci pro veřejnost nebo s družinou vyzkouším pomocí 
speciálních barev malování na obličej alespoň na pěti lidech.

Já

Patron

18 Jsem patronem této odborky.
(Pouze když plním R&R stupeň.)

Já

Patron

19 Vlastní aktivita.
(V případě, že ti v odborce nějaká aktivita chybí, můžeš si po dohodě s patronem 

 vytvořit jednu vlastní aktivitu do doplňujících podmínek „Ukaž se“.)
Já

Patron

Skautská odborka

POČTY KE SPLNĚNÍ ODBORKY 
(aktivity si vybírám sám po poradě s patronem)

DOKAŽ TO 
(hlavní podmínky)

UKAŽ SE 
(doplňující podmínky)

Mladší skautky a skauti     

Starší skautky a skauti          

Roveři a rangers                

(2)

(6)

(10)

(3)

(4)

(6)

Skautská odborka VÝTVARNÍK UMĚLECKÉ

CÍL: Kdo by chtěl získat tuto odborku, měl by se ve svém volném čase rád věnovat 
vytváření vizuálního umění a pomocí svých děl prokázat své dovednosti. Měl by také 
umět přinést část svého umění do programu oddílu a nadchnout pro ně ostatní.

FOTOGRAF

Skautskou odborku FOTOGRAF jsem splnil:

v kategorii mladší skauti a skautky dne: Podpis vůdce oddílu

v kategorii starší skauti a skautky dne: Podpis vůdce oddílu

v kategorii roveři a rangers dne: Podpis vůdce oddílu

MŮJ PATRON 

MOJE JMÉNO 

Zapiš si do kolečka pořadové číslo/písmeno plněné aktivity. 
Po splnění aktivity si kolečko vybarvi barvou podle toho, jak ti plnění šlo.

 Zelená – „Tato aktivita pro mě byla celkem jednoduchá, její plnění mě moc neposunulo.“
 Oranžová – „Tato aktivita byla přiměřeně obtížná, její plnění bylo pro mě výzvou.“
  Červená – „Tato aktivita byla velmi náročná, její splnění bylo na hranici toho, co umím a znám, hodně jsem se při jejím plnění natrápil.“

Pokud již máš aktivitu splněnou (vybarvenou) z předchozí věkové kategorie, přepiš si ji do řádku tvé aktuální věkové kategorie.

POPIS AKTIVITY PODPISY

10 Vyvolání filmu. Vyvolám film ve fotokomoře. Během vyvolávání budu do-
držovat bezpečnostní opatření, aby nedošlo k ohrožení zdraví. Zhodnotím, 

jaké možnosti a komplikace přinesl tento postup oproti přímému vyvolání filmu 
ve fotolabu.

Já

Patron

11 Tematická série. Vytvořím tematickou sérii alespoň dvaceti fotografií 
(např. rostliny, zvířata, architektura apod.). Fotografie nechám vytisknout 

a vytvořím pro ně složku. Časem takto může vzniknout celý oddílový fotoatlas.

Já

Patron

12 Návštěva výstavy. Navštívím jednu fotografickou výstavu (např. Czech 
press photo) nebo se zúčastním debaty s odborníkem.

Já

Patron

13 Moderní techniky. Vím, co to je HDR (High Dynamic Range), dynamický 
rozsah. Na dvou fotografiích využiji tyto techniky. Fotografie umím pořídit 

ve formátu RAW a znám jeho výhody.

Já

Patron

14 Hromadná úprava. Umím použít programy na hromadné úpravy fotogra-
fií (přejmenování, změna velikosti, formátu). Vím, kdy se hodí jednotlivé 

úpravy provést.

Já

Patron

15 Skautská Obscura. Účastním se alespoň jedné skautské akce Skautské 
Obscury (obscura.skauting.cz).

Já

Patron

16 Fotografie noční oblohy. Vyzkouším si fotografování noční oblohy, 
hvězd nebo ohňostroje. Vím, jakou fotografickou techniku mám použít. 

Já

Patron

17 Jsem patronem této odborky.
(Pouze když plním R&R stupeň.)

Já

Patron

18 Vlastní aktivita.
(V případě, že ti v odborce nějaká aktivita chybí, můžeš si po dohodě s patronem 

 vytvořit jednu vlastní aktivitu do doplňujících podmínek „Zkus to“.)
Já

Patron

Skautská odborka

POČTY KE SPLNĚNÍ ODBORKY 
(aktivity si vybírám sám po poradě s patronem)

DOKAŽ TO 
(hlavní podmínky)

ZKUS TO 
(doplňující podmínky)

Mladší skautky a skauti     

Starší skautky a skauti          

Roveři a rangers              

(3)

(5)

(8)

(3)

(5)

(7)

Skautská odborka FOTOGRAF UMĚLECKÉ

CÍL: Kdo by chtěl získat tuto odborku, by měl znát různé techniky umělecké i doku-
mentární fotografie, zvládat grafické zpracování fotografií a jejich prezentaci. Měl 
by se zajímat o významné osobnosti fotografie a znát zdroje fotografické literatury 
a s jejich pomocí se v tomto oboru zdokonalovat.
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Rozlouskněte matiku skrze sportovní disciplíny! 
Techmania pro vás připravila novou expozici, 

díky níž pochopíte úhly, procenta či funkce 
jednoduše a zábavně.

WWW.PEVNOSTPOZNANI.CZ

WWW.PEVNOSTPOZNANI.CZ

WWW.PEVNOSTPOZNANI.CZ
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CELOU RODINU!
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CELOU RODINU!
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PRO CELOU RODINU!
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časopisy

Co se děje v dětských časopisech
Přinášíme informační servis k vybraným článkům a průřezovým tématům

Tři články z Roverského kmene s největším 
potenciálem k rozproudění diskuze

1. Junák se v dnešní době nepotýká s problémem 
nedostatku dětí, ale dospělých, kteří 
by je vedli. Přestože nárůst dospělých 
v organizaci podle registrací stoupá, 
počet činovníků nikoli. Co s tím?

2. Skautský dobrý skutek – jak skutečně 
pomáhat tak, aby to mělo smysl?

3. Kde je hranice mezi principem 
služby sobě a služby druhým?

Skaut-Junák
V únorovém Skautu nechybí pokračování mezidružinové 
soutěže MISE Svojsíkův závod, která se novými úkoly 
dostává do své druhé poloviny.

Novinkou únorového čísla je komiks hrdinové války, 
který se věnuje skautkám a skautům padlým za 2. světo-
vé války. Komiks vybízí k hledání dalších hrdinů, zpraco-
vání příběhu a získání badatelského odznaku.

Občas se stává, že dospělí, kteří by měli děti chránit, 
jim naopak ubližují. Někdy to dělají naschvál a někdy si 
to neuvědomují. Únorový Skaut se věnuje právě takovým 
situacím.

V článku „Zastavme sedmý kontinent“ si čtenáři 
mohou vyzkoušet vyrobit tři originální recyklovýrobky, 
v textu Podle nosa poznáš kosa je čeká seznámení s ptá-
ky a jejich poznávání, dalším dílem pokračuje odborka 
fotografování, nechybí zdravověda věnující se popále-
ninám a omrzlinám a rubrika Jak na stezku se věnuje 
oblasti osobního rozvoje. 

Světýlko
Únorové Světýlko se věnuje tradicím a svátkům. Za-
číná dnem zamyšlení, připravuje čtenáře na svátek sv. 
Jiří a větší prostor věnuje i Velikonocům. Děti si mohou 
za pomoci dospěláka uplést pomlázku či samy vyrobit 
jednoduchý recyklo-velikonoční výrobek.

Redaktorský vlček/světýlko pokračuje zadáním 
dalšího úkolu, kterým je tentokrát reportáž z výpravy 
o alespoň třech fotografiích či ilustracích. Nechybí ani 
ukázky již odevzdaných úkolů a je z čeho vybírat. Zkuste 
se i s vaším oddílem zapojit, děti budou nadšené, když 
uvidí svoji práci na stránkách Světýlka, a navíc získají 
nášivku na kroj. 

Cyklistická strana připravuje děti na výměnu lyží za 
kola. Formou pracovního listu se mohou seznámit s pra-
vidly provozu a dopravními značkami. Další pracovní 
listy se věnují dobrému skutku či hlavním postavám 
symbolických rámců vlčat, světlušek a žabiček. Větší 
prostor je také věnován sněhové vločce, můžete ji s dět-
mi zkoumat, hledat stejné či vystřihovat podle návodu.

I v únorovém Světýlku se věnujeme vážnějšímu té-
matu. Tentokráte tomu, co dělat, když ubližují dospělí. 

Nezapomínejte, že i vaše činnost se může stát sou-
částí obsahu časopisu, stačí poslat několik vybraných 
fotografií z povedené akce s krátkým popisem na mail: 
svetylko@skaut.cz, děkujeme! V čase, kdy se Světýlko 
dostává do schránek, je také na Křižovatce ke stažení 
Manuál k použití aktuálního čísla. Inspirujte se k použití 
časopisu na schůzce.

ROZŠIŘUJEME  
REDAKČNÍ

TÝM
 

Hledáme několik usměvavých 
skautů a skautek, kteří by se s námi 

chtěli podílet na tvorbě časopisu 
Skauting. Koho láká psát, přemýšlet 

či kritizovat, vítej mezi nás!
––––––

Stačí se ozvat Twistovi na 
twist@skaut.cz 

  
#seberealizace   #zkušenost 

#prostorprotvénápady 
#mámenaporadáchspoustujídla 

#těšseažpoznášberny   #dreamjob 
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The Canadian Path je komplexní program osobního rozvo-
je postavený na skautské výchovné metodě. Obsahuje šest 
programových oblastí (životní prostředí, aktivní a zdravý 
život, občanství, přesvědčení a hodnoty, kreativita, vůdcov-
ství) a čtyři klíčové prvky (aktivní zapojení skautů a skautek, 
proces plnění, dobrodružství a šest dimenzí osobního rozvo-
je). Na první pohled mě zaujalo grafické zpracovaní i jejich 
propracovaný web scoutinglife.ca, který určitě stojí za pro-
zkoumání. Mimo materiály ke kanadskému programu tam 
najdete třeba i konkrétní zážitky a příběhy z různých oddílů. 
Pokud by vás program The Canadian Path zajímal podrobně-
ji, doporučuji k přečtení metodickou příručku pro vedoucí 
(Scouter Manual), která je ke stažení na webu. Věnuje se na-
příklad spiritualitě na skautské cestě, rituálům nebo venkov-
nímu dobrodružství. Pokud se chcete o kanadském programu 
dozvědět více, ale nemáte mnoho času na studování příručky, 
pokračujte ve čtení tohoto článku. Na následujících řádcích 
se pokusím vyzdvihnout některé z hlavních pilířů programu.

Nášivka ≠ osobní rozvoj
Jedním z problémů starého programu bylo, že skauti a skaut-
ky byli v minulosti příliš zaměřeni na získávání nášivek a ná-
šivky byly používány jako měřítko osobního rozvoje. Ukáz-
kový příklad vnější motivace. Jedním z hlavních cílů nového 
programu je oddělit vnímání nášivky jako ukazatele míry 
osobního rozvoje od pochopení jeho skutečného smyslu. 
Zdůrazňují, že skauting není katalog aktivit připravených 
vedoucími, kde je hlavním cílem získat za každou splněnou 
aktivitu nášivku. V novém programu je tedy také kladen dů-
raz na to, aby se děti samy podílely na výběru kompetencí, 
které chtějí rozvíjet. K tomu, aby skauti a skautky nevnímali 
získání nášivky jako hlavní cíl, může pomoci také zaměření 
se spíše na cestu (proces) jejího získávání skrze spirálovitý 
model plan-do-review.

Naplánuj – udělej – reflektuj!
Plan-do-review proces je dalším důležitým prvkem  
nového programu, který se stále cyklicky opakuje.
 

The Canadian Path – stezka po kanadsku
Kanadští skauti mají od loňského roku nově upravený výchovný program. V mnoha 

ohledech se podobá tomu našemu, ale je v něm i něco, co pro nás může být inspirující?

ze světa / inspirace

ANNA HUBÁČKOVÁ 
Jejím domovem se dočasně stal Stockholm, a tak se tu možná objeví i inspirace od švédských skautů.

 ⟶ Plan – Prvním krokem by mělo být zhodnocení toho, 
které kompetence chci rozvíjet, a na základě toho vy-
bírat a plánovat aktivity, které mi k tomu pomůžou.

 ⟶ Do – Následovat by mělo reálné osvojování nových 
kompetencí skrze naplánovanou aktivitu.

 ⟶ Review – Po skončení aktivity následuje její reflexe, 
tedy odpovídání si na otázku: jaké znalosti, schop-
nosti a dovednosti jsem získal/a při účasti na této 
aktivitě? Proces učení by bez reflexe nebyl kompletní. 
Pravé učení probíhá teprve skrze reflexi dané zkuše-
nosti, ne zkušeností samotnou.

U nás je stejný proces využíván v systému plnění výzev a pro-
jektů v novém roverském programu. Stejně by mělo probíhat 
i plnění bodů ve stezkách. Daří se nám ale věnovat dostatek 
času reflektování procesu plnění?

Venkovní dobrodružství
Rozvoj tzv. Outdoor Adventure Skills je jedním z hlavních 
těžišť nového programu. Je to cesta, jak si osvojovat kom-
petence ke zvládání venkovního dobrodružství od vlčete/
světlušky po rovera/rangers. Program je rozdělen do devíti 
různých oblastí podle dovedností (kempování, putování, po-
byt v zimní přírodě, vodní dovednosti, pádlování, první po-
moc, lezení, plavení a skautské dovednosti). Každá z oblastí 
má devět stupňů, kdy každý staví na tom předchozím a vede 
k následujícímu.   ⊗

Tento text je pouze malou 
ochutnávkou z celé šíře no-
vého kanadského programu, 
který je detailně popsán ve 
výše zmiňované metodice 
pro vedoucí a na webu scou-
tinglife.ca/canadianpath. 
Věřím, že nabízí inspiraci 
pro práci s nástroji našeho 
vlastního programu, ať jsou 
to stezky, či nově vznikající 
odborky.



Díváme-li se zpět za dnešním dnem, za prací, za vztahy 
a přikládáme jim význam, reflektujeme. Krom toho, že nám 

„čistí hlavu“, nám tento proces pomáhá se v situacích vyznat, 
zařadit nové informace a dát naší činnosti smysl. Reflexe je 
přirozeným procesem.

I ve skautu reflektujeme. Noční výsadek, bojovku, oddí-
lovou poradu, hádku i další zážitky. Cílenou prací s prožitky 
můžeme „vytáhnout“ to podstatné. V tomto článku na reflexi 
krátce nahlédneme.

Reflexe je nástrojem vedoucího
Své uplatnění najde reflexe při vzdělávacích, zážitkových 
programech, při práci s týmem i jednotlivci. K prožitkům se 
můžeme cíleně vracet a reflexi vést směrem ke stanovenému 
pedagogickému cíli či k tomu, co se událo v průběhu činnos-
ti. Ne vždy a vše je třeba reflektovat. Aby se reflexe nestala 
pouhou formalitou, je dobré přemýšlet nad jejím smyslem ve 
vztahu k aktivitě, situaci. Při otázce, zdali reflektovat, nebo 
ne, je záhodno zapojit krom čistého rozumu i cit a vnímavost.

Reflexe nemusí být vždy jen o slovech
Reflexe je dialogem mezi lidmi, který stojí na respektu k dru-
hým i sobě. Stojí na aktivním naslouchání a otevřenosti. 
I tak tento dialog nemusí být jen o slovech. Místo nás může 
promlouvat:

Prostor, který můžeme ohraničit, zabírat, formovat Zvuk 
pro vyjádření libosti, nelibosti, melodičnosti, hlasitosti, kon-
trastu Obraz, ve kterém můžeme pracovat s barvami, ostros-
tí, hloubkou, čárami i grafy Předmět, který lze pojmenovat, 
zkoumat, konstelovat s jinými, tvořit, ničit Tělo nám může 
pomoci se vyjádřit mimikou, pozicí, počty prstů.

Reflexe je o otázkách
V reflexi by to měli být účastníci aktivity, kdo mluví. Faci-
litátor reflexe může reflexi směrovat žádaným směrem, není 
ale třeba, aby mluvil nejvíce. V tom mohou pomoci dobře 
formulované otázky. 

Rozumíme reflexi (?)
Pracujeme v oddílech cíleně s reflexí? Dokážeme zužitkovat  
potenciál programů, porad, plánovaných i nenadálých situací?

trendy / zážitková pedagogika

DAN VYKOUKAL – ŽORŽA 
Jeho vášní je pedagogika, čaj a spousta rozečtených knih. Podílí se na programu Skautského institutu v Brně.

Kterým otázkám dát prostor: Popisné: „Mohli byste 
říci, co se stalo?“ Konstrukční: „Jaké byly důvody změny 
vaší strategie?“ Výzkumné: „Chcete něco z toho sdílet?“ 
Zobecňující: „Proč si myslíte, že jste se tak zachovali?“ Vy-
hodnocující: „Kdybyste měli hrát hru ještě jednou, udělali 
byste něco jinak?“

Kterým se vyhnout: Přehnaně empatické: „Dokáži si 
představit, že to byla pořádná výzva. Je to tak?“ Manipula-
tivní: „Chtěli jste se zachovat jinak?“ Návodné: „Jak velká to 
pro vás byla výzva?“ Uzavřené: „Měli jste v tu chvíli radost?“

Tipy: Hledej pro reflexi příjemné prostředí; drž diskusi 
v kruhu; měj v hlavě cíl aktivity; buď tady a teď, zvědomuj 
své pocity při reflexi.

Upozornění: Reflexe není dialogem dvou nebo tří lidí; ve-
doucí reflexe mluví minimálně; pozor na prekoncepty, stere-
otypy, manipulativní i návodné otázky; vždy sleduj stanovené 
pedagogické cíle, pokud se neobjeví nosnější téma; reflexe 
není zpětnou vazbou toho, jak se účastníkům líbil program.

Reflexe je výzva
Drahý čtenáři, čtenářko. Co s přečteným článkem?  
Co takhle si jej „zreflektovat“?!

 ⟶ Které informace pro tebe byly 
nové, které byly známé?

 ⟶ Bylo v článku něco v rozporu či pro tebe nepo-
chopitelné, nesrozumitelné? Pokud ano, tak co?

 ⟶ Jak s novými informacemi naložíš ve své praxi?
 ⟶ Vzkázal(a) bys něco autorovi článku?  

Pokud ano, co?   ⊗

Literatura a inspirace
 ⟶ Instruktorský slabikář (Hanušovi Radek  

a Milan a kolektiv; Grada, 2016)
 ⟶ Lidé v pohybu (E. Malířová, P. Frühbaerová, 

K. Hrubanová, Džestr; Junák, 2016)
 ⟶ Psychologie prožitku a dobrodružství 

pro pedagogiku a psychoterapii  
(Jiří Kirchner; Computer Press, 2009)

„Životu se dá rozumět jenom zpětně – ale musí se žít dopředu.“  
               Søren Kierkegaard
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Co je nového ve vzdělávání
Když před více než stovkou let Robert Baden-

-Powell vymýšlel skauting, představoval si jej 
jako progresivní hnutí, které bude inovativní 
především ve svých pedagogických metodách. 
Výchova prostřednictvím her, týmových výzev 
a praxe v přírodě se měla stát protiváhou rigidní 
školní výuky. Od té doby se svět značně proměnil, 
stejně jako naše porozumění výchově – rozvinu-
ly se nové vědy jako psychologie či neurologie, 
vzdělání se stalo přístupnějším a tradiční podoba 
výuky začala být postupně inovována, ať už na 
základě výzkumu, nebo stoleté zkušenosti právě 
takových hnutí, jako je skauting. Chceme-li lépe 
porozumět změnám, jimiž výchova a vzdělávání 
právě prochází, a zůstat přitom těmi, kdo jsou 
pedagogicky napřed, zajímavá vodítka nám 
může nabídnout nedávná kniha Tomáše Feřteka.

V titulu nazvaném Co je nového ve vzdělávání 
se tento publicista ze společnosti EDUin snaží 
nabídnout svědectví o hlavních současných 
trendech a vyložit je v kontextu celkové proměny 

společnosti. Hovoří tak třeba o nových poznat-
cích ohledně fungování mozku či o stále se zrych-
lujícím technologickém vývoji. Především ale ro-
zebírá, co vlastně jako občané a jako stát od školy 
očekáváme. Je to spíše potlačování sebevědomí, 
nebo naopak jeho rozvoj? Feřtek připomíná, že 
ještě pár desítek let zpátky zde komunistický re-
žim usiloval spíš o to první – a setrvačně v tom 
školství i společenská objednávka částečně po-
kračují dodnes.

Jak přesně bude vypadat vzdělávání zítřka, 
nikdo dobře nevíme, autor ale závěrem ukazuje, 
že se ze škol stále více přesouvá na nová místa 
a že budoucnost nutně leží ve velké rozmanitosti 
jeho podob. Útlá knížečka o necelé stovce stran 
se tak stává dosti hutným přehledem situace pro 
každého, kdo chce se svým oddílem udržet krok 
s 21. stoletím.

TOM ČAKLOŠ 
Otázkám vzdělávání 

se věnuje  
v organizaci  

Otevřeno.

TOM KOZEL 
Budoucí učitel, co 

si rád instruktorsky 
slabikuje v týmu 

Fonticulu Maděra.

literatura / recenze

Intruktorský slabikář  
– inspirace z Lipnice
Zážitková pedagogika v tlusté brožuře – i tak 
by se dal shrnout Instruktorský slabikář, který 
autoři z Prázdninové školy Lipnice (PŠL) vydali 
koncem roku 2016. Dali tím nahlédnout do bo-
hatých zkušeností, získaných během čtyř dekád 
pořádání prožitkových kurzů. Cílovou skupinou 
i obsahem se kurzy PŠL od skautských akcí tro-
chu liší, přesto můžeme mnohé přijmout jako 
inspiraci do svých oddílů i kurzů. 

Vedoucí oddílů jistě ocení kapitolu o přípra-
vě her. Informační boxy doplněné ilustracemi 
strakatých kraviček? I to v této knize můžete 
najít. Ač vtipně, tak především přehledně na-
bízí postup, jak zážitkové hry vytvářet a cílit na 
rozvoj, který nás jako organizátory, zajímá. Vaší 
pozornosti by neměly uniknout ani části o vedení 
týmu, řízení rizik či praktické rady k zimnímu 
táboření. Kniha vám poslouží též jako metodika 

k výuce první pomoci, protože tuto část sepsali 
organizátoři známého kurzu ZDrSEM. 

Instruktor skautského kurzu si v knize najde 
ještě víc blízkého, protože právě pro instruktory 
kurzů PŠL slabikář původně vznikl. Rozsáhlé 
kapitoly praktické dramaturgie nebo pasáže 
o pedagogických a psychologických aspektech 
práce instruktora otevírají otázky, nad kterými 
se v diskuzi zastaví většina skautských týmů. Ob-
sažená témata jsou rozebrána do relativně velké 
hloubky, která přesahuje požadavky vůdcovské 
zkoušky, proto je, myslím, vhodným zdrojem 
informací, zatouží-li si někdo rozšířit své obzory. 

Pro mě je slabikář stabilním základem pro 
vytváření nových programů a kurzu. Své si 
v něm, věřím, najde každý vedoucí či instruktor.

Tomáš Feřtek: Co je nového ve vzdělávání. 
(2015, Nová beseda)

Hanušovi Radek a Milan:  
Instruktorský slabikář (2016, Grada)



22. dubna ⇨ Pouť na Ivančenu
Tradiční výstup ke skautské mohyle 
v Beskydech. Letos poprvé po rekon-
strukci. Více informací můžete zjistit 
na ivancena.cz.

24. – 26. března ⇨ 
Valný sněm Junáka
Nejvyšší orgán našeho spolku své delegáty 
přivítá ve Velkém Meziříčí. Více informací na  
skaut.cz/snem.

kalendář

1. března – 12. května ⇨
Základní kola Svojsíkova závodu
Informace o svém kole naleznete na  
skautskezavody.cz. 

17. – 19. března ⇨ Sekáč 2017
Vzdělávací otevřené setkání činovníků 
v Ústeckém kraji. Další informace a při-
hlašování na premyslaorace.cz.

18. března ⇨ Premiéra filmu 
a galavečer Zkušenost totality 
v malém sále Městské knihovny 
v Praze 
Rok a půl trvající projekt Skautského 
institutu vyvrcholí premiérou filmu 
o skautském boji s totalitami, který 
vzniká ve spolupráci se společností Post 
Bellum. Film se snaží přiblížit, jakým 
nástrahám a zvratům 20. století čelili 
členové skautské organizace, a také od-
povědět na hlubší otázku: kdy skautský 
oddíl přestává být skautským oddílem?

Kromě filmu proběhne též shrnutí 
výstupů projektu a ocenění nejlepších 
řešitelů výzvy Hrdinové války (hrdino-
vevalky.cz).

13. – 15. října ⇨ Poradní skála
Letošní Poradní skálu uspořádá odbor vlčat 
a světlušek společně se Skautským institutem. 
Těšit se tak můžete na zajímavý program v pod-
manivém prostředí historického centra Prahy, 
jehož velká část se bude odehrávat přímo v pro-
storách Skautského institutu na Staroměstském 
náměstí. 

21. dubna – 14. května ⇨ 
Skautský dobrý skutek
Celostátní akce, ve které střediska, oddíly nebo 
družiny realizují vlastní projekty na pomoc své-
mu okolí. Na křižovatce v sekci o SDS je k dostání 
nová metodika i je možnost se přihlásit. 

in
ze
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e 
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http://www.ivancena.cz
http://www.skautskezavody.cz
http://www.hrdinovevalky.cz
http://www.hrdinovevalky.cz
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blok Skaut A5

20,- Kč

Opinel Skaut dětský

299,- Kč Opinel Skaut VRI 8

329,- Kč

multifunkční 
šátek Skaut  

2 druhy 

265,- Kč/ks

 samolepky
 Skaut arch 

3 druhy  

16 Kč/ks blok Skaut A6

15,- Kč

Zákaznícká karta

JUN

773 294 840 (STS) OBCHOD@JUNSHOP.CZ, HAŠKOVA 7, PRAHA 7 NAJDI SI NÁS NA  

a získej další výhody
Všechny informace o slevových kartách najdete na 
www.junshop.cz/slevove-karty

mulumummmul
šátšátšáátššát

222

Řekněte si o slevu až 15 % 
Stačí uvést do poznámky číslo své Junkarty nebo Členské karty.
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